



“නී ලංකාවට සුපිලිපින් දේශපාලන සැස්කෘතියක් උදා කරගැනීම උදෑසා”
“අලංකාරකම ඉනුමුක්සුත්තය්පත් අරේයල් කළාසාරමොන්තේ නොක්කිය නෙක්රව”
"Towards the dawn of a new political culture of integrity in Sri Lanka"

සුදුසුකම් ඇති මධ්‍යවරණ අපේක්ෂකයන් තෝරා පත් කර ගැනීම
සඳහා දේශපාලන පක්ෂ භායකයන් හා මහ ජනතාව
වෙත ඉදිරිපත් කරනු ලබන නිර්දේශාවලිය



ඩුංඩුංග කාර්යකාධික චෞඛලය
ප්‍රත්තසාසන කාරිය ඒත්ත මණ්ඩලය
Buddhaśāsana Kāryasādhaka Maṇḍalaya

ශ්‍රී ලංකාවට සුපිළිපත් නව දේශපාලන
සංස්කෘතියක් උඩා කර ගැනීම උදෙසා ...

තොනිකායික අතිපූජ්‍ය මහානායක මාතිම්පාණන් වහන්සේලා
ප්‍රමුඛ සෙසු ආගමික නායක පූජා ප්‍රකාශීන් හා පූජකවරුන්ගේ
ඒකමතිකන්වයෙන් සුදුසුකම් ඇති මැතිවරණ අපේක්ෂකයන්
තෝරා පත් කර ගැනීමේ අනිලාජයෙන් සියලු දේශපාලන
පක්ෂ නායකයන් හා මහ ජනතාව වෙත
ඉදිරිපත් කරනු ලබන
නිරදේශාච්චලිය

සංවිධානය
බුද්ධගාසන කාර්යකාධික මණ්ඩලය
සමස්ත ලංකා බොද්ධ මහා සම්මේලනය
බොද්ධාලෝක මාවත, කොළඹ 07.

2563/2019 අගෝස්තු මස 06 වන දා
කොළඹ බණ්ඩාරනායක අනුස්මරණ අන්තර්ජාතික සම්මන්ත්‍රණ ගාලාවේ දී .

බ්‍යුද්ධිඝාසන කාර්යසාධක මණ්ඩලය විසින් තීරණ සියලු ආගමික නායකයන්ගේ නියෝගනයෙන්

මැතිවරණ අපේක්ෂකයන් සඳහා ඉදිරිපත් කරනු ලබන නිරද්‍යාවලිය

01. භැඳීනවීම

පසුගිය කාල වකවානුව තුළ තෝරී පත් වූ බොහෝ මහජන නියෝගීතයේ ජනතාව බලාපොරොත්තු වූ ආකාරයේ ආදර්ශවත් පිළිවෙතක නොමිහිටියන. සැහෙන දුරකථ, විශේෂයෙන් දේශපාලන පක්ෂ ඉදිරිපත් කළා වූ අපේක්ෂකයන්ගේ සුපිළිපන්ත්ව (integrity) අවංකව (Honesty) වගකීම හා වගවීම (Responsibility & Accountability) යනාදිය ගැන ඒ ඒ පක්ෂ විමසිලිමත් නොවීම මෙයට මූලික හේතුවකි.

මේ හේතුව නිසා ම මැතිවරණවල දී අපේක්ෂකයන් වශයෙන් ඉදිරිපත් කරන අය පිළිබඳව මහජනතාව පිළිගන්නා ආකාරයේ සුදුසුකම් මොනවාද යන්නත් එම සුදුසුකම් අපේක්ෂකයන්ට තිබිය යුතු බවට මැතිවරණ නිතිවලට කළ යුතු සංශෝධන පිළිබඳවත්, දේශපාලන පක්ෂවලට තිබිය යුතු ප්‍රතිපත්ති පිළිබඳවත්, සියලු ආගමික නායකයන්ගේ නියෝගනයෙන් මෙහි ඉදිරිපත් කෙරේ.

02. සංකල්පීය පදනම (Conceptual Framework)

ශ්‍රී ලංකාවේ පරමාධිපත්‍ය පිටිවා ඇත්තේ ජනතාව වෙත ය. ඒ අනුව නිති සකස් කිරීමේ බලය, නිතිය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ බලය, යුක්තිය පසිඳුලීමේ බලය පැවරී ඇත්තේ ජනතාව වෙත ය. මහජනතාව සතු ව්‍යවස්ථාපාදක බලය සහ විධායක බලය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ වගකීම ජනතාව විසින් මහජන නියෝගීතයන්ට පවරා ඇත. පාරැලිමේන්තු මැතිවරණවල දී පාරැලිමේන්තු මන්ත්‍රිවරුන් තෝරා ගනීමින් ද පළාත් සහා මැතිවරණවල දී පළාත් සහා මන්ත්‍රිවරුන් තෝරා ගනීමින් ද පළාත් පාලන ආයතන මැතිවරණවල දී පළාත් පාලන ආයතන නියෝගීතයන් තෝරා ගනීමින් ද සිය බලත්තල මහජනතාව එම තෝරා ගන්නා මහජන නියෝගීතයන් වෙත පවරයි.

ජනතාව තමන් වෙත පැවරී ඇති බලය මෙසේ තෝරා ගන්නා නියෝගීතයන් වෙත පවරන්නේ ඉතාමත් විශ්වාසයෙන් යුතුව ය. එසේ පත් කර ගන්නා නියෝගීතයන් තම පාලකයන් ලෙස මහජනතාව සලකනු ලබයි. මහජනතාවගේ හාරකරුවන් ලෙස මහජන අපේක්ෂාවන් නිසි ලෙස ඉෂ්ඨ කිරීමට නම් එලෙස නියෝගීතයන් තෝරා ගැනීමට පාතු වන ජන්ද අපේක්ෂකයන් තුළ යම් යම් විශේෂ ගති ලක්ෂණ තිබිය යුතු ම ය. තමන් මහජන නියෝගීතයන් වෙත පැවරු බලත්තල තමන් වෙනුවෙන් ඉතා මැනවින් හාවිත කරනු ඇතැයි යන්න මහජනතාවගේ පරම අපේක්ෂාවයි. එබැවින් එසේ පත් කරන පාලකයේ සමස්ත දේශයේ ම හාරකාරයන් ලෙස කටයුතු කළ යුතු වෙති. එසේ හෙයින් තෝරා පත් කර ගන්නා නියෝගීතයන් සම්බන්ධයෙන් ඉහළ අපේක්ෂාවන් ජනතාව තුළ ඇති.

එලෙස තෝරා පත් කර ගන්නා අපේක්ෂකයන් තුළ ප්‍රධාන වශයෙන් පහත සඳහන් ලක්ෂණ අවශ්‍යයෙන් ම අපේක්ෂා කෙරේ.

- අ. සුජිලිපත්ත්ව (Integrity)
- ආ. මහජන සේවය සඳහා සිය ජීවිතය සම්පූර්ණයෙන් කැප කිරීම (Commitment to Public Service)
- ඇ. අගති විරහිතභාවය (Objectivity)
- ඈ. වගකීම හා වගවීම (Responsibility & Accountability)
- ඉ. අවංකභාවය (Honesty)
- ඍ. ජනතා නායකත්වය (Leadership)
- ඊ. විනිවිදභාවය (Transparency)
- උ. ජනතාව වෙනුවෙන් ප්‍රායෝගික ලෙස සාධාරණ තීන්දු ගැනීම (Impartiality)

විශේෂයෙන් ම මහජනතාවගේ බදු මුදලින් යැපෙන වැටුප්, දීමතා හා වරප්‍රසාද ලබන මහජන නියෝජිතයන්, තිරන්තරයෙන් සෑම කටයුත්තක දී ම විවෘතභාවයකින් යුතු ව කටයුතු කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වේ.

එ අනුව මහජන නියෝජිතයා යන්න සෑම විටක ම සියලු දෙනාගේ ම පරමාදරුගයේ ප්‍රතිමුර්තියක් විය යුතු ය.

එසේ හෙයින් මහජන නියෝජිතයන් තෝරා ගැනීමේ දී නීතිමය සුදුසුකම් මෙන් ම සාරධිම වලින් යුත් ආදර්ශවත් අපේක්ෂකයන් තෝරා ගැනීම සඳහා නීතිරිති රාමුවක් තිබිය යුතු ම වේ. ඒ සඳහා නව නීති සම්පාදනය කිරීම හා ප්‍රතිපත්තිමය රාමුවක් නිර්මාණය කිරීම වෙනුවෙන් සියලු පරාශ්වයන් ක්‍රියා කළ යුතු ය.

03. පසුබීම හා අරමුණ

i. වත්මන් මැතිවරණ පසුබීම

අප රට තුළ ඉදිරියේ දී මැතිවරණ කිහිපයක් පැවැත්වීමේ අවශ්‍යතාව පැන නැගී ඇත. මේ වන විට පළාත් සහා මැතිවරණයන් පැවැත්වීම පිළිබඳවත්, පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණයක් පැවැත්වීම පිළිබඳවත්, ජනාධිපතිවරණයක් පැවැත්වීම පිළිබඳවත් බොහෝ දෙනෙක් අදහස් පළ කරති. එබැවින් මේ වන විට සමස්ත සමාජය ම සාකච්ඡා කරන පොදු මාත්‍යකාවක් බවට පත් වී ඇත්තේ ජනතාව විසින් තෝරා ගනු ලබන නියෝජිතයන්ට තිබිය යුතු සුදුසුකම් මොනවා ද යන්නයි.

පසුගිය කාල වකවානුව තුළ දේශපාලන පක්ෂවලින් සහ ස්වාධීන කණ්ඩායම්වලින් අපේක්ෂකයන් වශයෙන් ඉදිරිපත් කළ සහ මහජන නියෝජිතයන් වශයෙන් තෝරී පත් වූ බොහෝ අය පිළිබඳවත් මහජනතාව එතරම් ප්‍රසන්න මනසකින් බලන්නේ නැත. එයට හේතු වන්නේ ඉදිරිපත් කළ හා තෝරී පත් වූ බොහෝ මහජන නියෝජිතයන් සතුව මහජනතාව බලාපොරොත්තු වන ආකාරයේ ගෞරවනීය සහ ආදර්ශවත් ප්‍රතිරැපයක් නොතිබේමයි.

මෙම හේතුව නිසා ම මැතිවරණවල දී අපේක්ෂකයන් වගයෙන් ඉදිරිපත් කරන අය පිළිබඳව මහජනතාව පිළිගත්තා ආකාරයේ සුදුසුකම් මොනවා ද යන්නත් එම සුදුසුකම් අපේක්ෂකයන්ට තිබිය යුතු බවට මැතිවරණ නීතිවලට කළ යුතු සංශෝධන පිළිබඳවත්, දේශපාලන පක්ෂවලට තිබිය යුතු ප්‍රතිපත්ති පිළිබඳවත්, කඩිනමින් අවධාරය යොමු කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වන්නේ ය.

ii. ජාතික ක්‍රියාකාරී සැලැස්ම

2018 පෙබරවාරි මස 05 වන දින අමාත්‍ය මණ්ඩලයෙන් අනුමත කරන ලද ශ්‍රී ලංකාවෙහි අල්ලස හා දූෂණය මැබැලීම සඳහා 2019 මාර්තු මස 18 වන දින එම දක්වන ලද පස් අවුරුදු ජාතික ක්‍රියාකාරී සැලැස්මක් ඇත.

මෙම සැලැස්ම මගින් ද පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන්, පළාත් සහ මන්ත්‍රීවරුන්, පළාත් පාලන නියෝජිතයන් සිය සුපිළිපන් බව තහවුරු කිරීම සඳහා ගත යුතු ක්‍රියාමාර්ග ගණනාවක් දක්වා ඇත.

එවා අතර මැතිවරණ සඳහා අනිසි ලෙස ප්‍රවාරණ මූදල් යෙද්වීම නියාමනය කිරීමේ නීති හඳුන්වා දීම, නාමයෝජනා හාර දීම සම්බන්ධව ලෙකයේ හාවිත වන යහපත් ලක්ෂණ හා අත්දැකීම් තුවමාරු කර ගැනීම සඳහා සැසිවාර පැවැත්වීම මෙන් ම මහජන නියෝජිතයන් සඳහා ආචාර ධර්ම පද්ධති හඳුන්වා දීම දක්වා ඇත.

එමෙන් ම වත්කම් බැරකම් නීතිය සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාව ද එම ක්‍රියාකාරී සැලැස්මෙහි අවධාරණය කොට ඇත.

iii. සුපිළිපන් ජාතික සැලැස්ම

තවදුරටත් සුපිළිපන් ජාතික සැලැස්ම (National Integrity Plan) නමින් අප රටේ සියලු අංශවල සුපිළිපන් බව ඉහළ නැංවීම සඳහා ජාතික සැලැස්මක් 2019 මාර්තු මස 06 වන දින අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමත කර ඇත.

එමගින් මහජන නියෝජිතයන්ගේ, රාජ්‍ය සේවයේ, අධිකරණ ක්ෂේත්‍රයේ, පොදුගලික අංශයේ, තරුණ හා පාසල් ලමයින්ගේ, සිවිල් සංවිධාන සහ මහජනතාව ඇතුළු සියලු අංශවල සුපිළිපන්බව ඉහළ නැංවීම සඳහා පියවර ගත යුතු බව දක්වා ඇත.

විශේෂයෙන් මහජන නියෝජිතයන්ගේ සුපිළිපන්බව ඉහළ නැංවීම සඳහා ගත යුතු ක්‍රියාමාර්ග සම්බන්ධයෙන් ද කරුණු දක්වා ඇත.

එ අනුව ජනාධිපතිතමා, අගම්තිතමා, කඩානායකතුමා, අමාත්‍යවරුන්, පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන්, පළාත් සහ මන්ත්‍රීවරුන්, පළාත් පාලන ආයතන නියෝජිතයන්, සිය ඉහළ තනතුරු නොබවන හා එ එ විෂයට වගකිව යුතු නිලධාරීන් සමග සුපිළිපන් ගිවිසුමකට හා ප්‍රතිඵාවකට එලැංගිය යුතු බවත් එහි දී තැගි රිති, බැඳියාවන් අතර ගැටුම් පිළිබඳ රිති ආදිය සලකා බැලිය යුතු බවත් දක්වා ඇත. තව ද මහජන නියෝජිතයන් සඳහා ආචාර ධර්ම පද්ධතියක් සකස් කළ යුතු බවත් අන්තර්ජාතික වගයෙන් පිළිගත් යහපත් ලක්ෂණ සලකා බැලිය යුතු බවත් එම සැලැස්මේ දක්වා ඇත.

iv. අන්තර්ජාතිකව පවතින සාධනීය ලක්ෂණ

- අ. එක්සත් ජාතින්ගේ දුෂණ විරෝධී සම්මුතිය ඇතුළු අන්තර්ජාතික සම්මුති කිහිපයක මහජන නියෝජිතයන්ගේ සූපිලිපන්බව ඉහළ තැංවීම සඳහා සුදුසු නීති සකස් කිරීම සහ අනෙකුත් පියවර ගැනීම සිදු කළ යුතු බව අවධාරණය කර ඇත.
- ආ. ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී ලක්ෂණ ලාභ කර ගනිමින් සංවර්ධනයේ හිණිපෙන්තේ සිරින ලෙසකයේ විවිධ රටවල සාධනීය ලක්ෂණ පරික්ෂා කිරීමේ දී ද එම රටවල මහජන නියෝජිතයන්ගේ සූපිලිපන් බව කෙරෙහි විශේෂ අවධානයක් යොමු කර ඇති ආකාරය මැනවින් පෙනී යයි.
- ඇ. මන්ත්‍රීවරුන් තෝරා ගැනීමේ දී ඔවුන්ගේ සාරධරුම, වර්යාවන් මෙන් ම අධ්‍යාපන සුදුසුකම් සම්බන්ධයෙන් ද බොහෝ රටවල ජනතාව දැඩි අවධානයකින් පසුවන බව නිරික්ෂණය වේ.
- ලදාහරණයක් ලෙස අසල්වැසි තුනානයේ මහජන නියෝජිතයන් තෝරා ගැනීමේ දී අධ්‍යාපන සුදුසුකම් සම්බන්ධයෙන් ද නිර්ණායක ඉදිරිපත් කොට ඇත.

v. අපේක්ෂකයන් සිලිඛන ජනතා අපේක්ෂාව

හි ලංකාවේ මහජනතාව සිය නියෝජිතයන් තෝරා ගැනීමේ දී ද ඔවුන්ගෙන් අපේක්ෂා කරන්නේ සමාජයේ ජ්වත්වන ලොකු තුබා සැමට ආදර්ශයට ගත හැකි ඉහළ ම සූපිලිපන් බවකි.

එම අනුව පාර්ලිමේන්තු, පළාත් සහා සහ පළාත් පාලන මන්ත්‍රී අපේක්ෂකයන් ලෙස නාමයෝජනා ඉදිරිපත් කිරීමේ දී තාප්ත කළ යුතු පුරුව කොන්දේසි කඩිනමින් හඳුන්වා දීම අනිවාරය වේ. එය සිදු කිරීමට අපාහාසත් වුවහොත් දැනට පවතින ඉතා ලිහිල් කොන්දේසි මත උතුම් ගුණාග නොමැති මහජන නියෝජිතයන් තෝරී පත්වීමේ අවදානමක් උදා විය හැකි ය. එසේ වුවහොත් අපේක්ෂිත වෙනස සිදු කිරීම වසර 5 කින් කල් යනු ඇත.

04. යෝජනා

ඉහත පසුවීම තුළ පාර්ලිමේන්තු, පළාත් සහා සහ පළාත් පාලන ආයතනවල, මන්ත්‍රී අපේක්ෂයන් ලෙස නාම යෝජනා ඉදිරිපත් කිරීමේ දී තිබිය යුතු පුරුව කොන්දේසි ඉතා කඩිනමින් ස්ථාපිත කිරීම සඳහා පහත සඳහන් යෝජනා ඉදිරිපත් කරනු ලැබේ.

1 වන යෝජනාව

1981 අංක 15 දරණ ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත් කර ගැනීමේ පනත, පාර්ලිමේන්තු මැනවරණ පනත, 1981 අංක 2 දරණ පළාත් සහා ජන්ද විමසීම් පනත, පළාත් පාලන ආයතන ජන්ද විමසීම් ආදා පනත ආදි පනත් හා වෙනත් ආනුෂ්‍යාලීක පනත් පනත 05 වන අංකය යටතේ දක්වා ඇති පුරුව කොන්දේසි ඇතුළත් කරමින් සංශෝධනය කිරීම.

2 වන යෝජනාව

අපේක්ෂකයන් නම් කිරීමේ දී දේශපාලන පක්ෂ සහ ස්වාධීන කණ්ඩායම් විසින් පනත 6 වන අංකය යටතේ දක්වා ඇති සුදුසුකම් සලකා බැලීම.

3 වන යෝජනාව

මැතිවරණ සඳහා මුදල් යෙදුමේ පාලනය හා නියාමනය කිරීම සඳහා පහත 7 වන අංකය යටතේ දක්වා ඇති තීක්ෂණ භූග්‍රණ දක්වා ඇම.

මෙම යෝජනා පිළිබඳව විස්තරාත්මකව කරුණු පහත දක්වා ඇත.

05. 1 වන යෝජනාව

1981 අංක 15 දරණ ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත් කර ගැනීමේ පහත, පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණ පහත, 1981 අංක 2 දරණ පලාත් සහා ජන්ද විමසීම් පහත, පලාත් පාලන ජන්ද විමසීම් ආදා පහත ආදී පහත් හා වෙනත් ආනුජාංගික පහත් පහතින් දක්වා ඇති කොන්දේසි සහ ආනුජාංගික කරුණු ඇතුළත් කරමින් සංශෝධනය කිරීම.

- (i) අපේක්ෂකයන්, නාම යෝජනා පත්‍රය සමග තම වත්කම් සහ බැරකම් ප්‍රකාශනයක් ඉදිරිපත් කළ යුතු ය. එමත් ම අපේක්ෂකයාට සම්බන්ධිත පුද්ගලයන්ට, අදාළව ද මවුන්ගේ වත්කම් සහ බැරකම් පිළිබඳ ප්‍රකාශනයක් (Declaration of Assets and Liabilities) නාම යෝජනා පත්‍රය සමග ඉදිරිපත් කළ යුතු ය. (සම්බන්ධිත පුද්ගලයා යන්න 5 (vii) හි දක්වා ඇත.)
- (ii) නාම යෝජනා හාර දීමට නියමිත අවසාන දිනය වන විට පාර්ලිමේන්තු, පලාත් සහා සහ පලාත් පාලන අපේක්ෂකයන්ගේ අවම වයස අවුරුදු 21 ක් විය යුතු ය.
- නාම යෝජනා පත්‍රය සමග අපේක්ෂකයාගේ සහතික කළ උප්පැන්න සහතිකය සහ ජාතික හැඳුනුම්පතේ පිටපතක් ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.
- (iii) අපේක්ෂකයන් කවර හෝ අධිකරණයකින් අපරාධ වරදකට හෝ ජන්ද විමසීම සම්බන්ධ වරදකට වරදකරු වී තොමැති විය යුතු ය. (අපරාධ වරද හා ජන්ද විමසීම සම්බන්ධ වරද යන්න 5 (vii) හි දක්වා ඇත.)
- (iv) අපේක්ෂකයන් තම නාම යෝජනා පත්‍රය සමග පහත සඳහන් කරුණු ඇතුළත් කරමින් දිවුරුම් ප්‍රකාශයක් ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.
- අ. තමාට එරෙහිව අපරාධ වරදක් සම්බන්ධයෙන් අධිකරණයක් ඉදිරියේ පවතින නඩු තිබේ ද නැදීද යන වග (යම් වරදකට වරදකරු වීම / නිදහස් වීම සම්බන්ධයෙන් අභියාචනයක් ඉදිරිපත් කර ඇත්තම ඒ බව ද සඳහන් කළ යුතු ය.)
- ආ. තමාට හෝ තමාගේ සම්බන්ධිත පුද්ගලයන්ගේ නමට මත්පැන් බලපත්‍ර, ඔවුනු (සූදා) හෝ කැසිනොෂ බලපත්‍ර තිබේ ද නැදීද යන වග
- ඇ. තමාට තිබෙන ඉහළ ම අධ්‍යාපන සුදුසුකම හෝ වෘත්තීය සුදුසුකම කුමක් ද යන වග (ල් බව සනාථ කිරීමේ ලේඛන අමුණා ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.)
- ඇ. අපේක්ෂකයන් හට රජයේ ආයතන සමග ව්‍යාපාර කොන්ත්‍රාත් හෝ කවර ආකාරයක හෝ ගනුදෙනු ඇදීද නැදීද යන වග
- (v) මැතිවරණ කොමිෂන් සහාවේ සහ / හෝ මැතිවරණ කොමිෂන් ජනරාල්ගේ වගකීම

ඉහත (i) හි සඳහන් වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශ හා ඉහත (iv) හි සඳහන්දීවුරුම් ප්‍රකාශ නාමයෝජනා භාර දීමෙන් පසු මැතිවරණ කොමිසම / මැතිවරණ කොමිසාරිස් ජනරාල් විසින් අන්තර්ජාලයේ ප්‍රසිද්ධියේ පළ කොට ප්‍රවාරයක් ලබා දිය යුතු ය. එම අන්තර්ජාලයේ ප්‍රසිද්ධ කිරීම පිළිබඳ දැන්වීමක් / දැනුම් දීමක් ප්‍රසිද්ධ සහ මූලික මාධ්‍ය මගින් හා ගැසට් නිවේදනයකින් සිදු කිරීම මැතිවරණ කොමිෂන් සහාවේ සහ / හෝ මැතිවරණ කොමිසාරිස් ජනරාල්ගේ වගකීම වත්නේ ය.

(vi) ඉහත (i), (ii), (iii), (iv) සඳහන් කරුණු උල්ලාසනය කරන අවස්ථාවල දී පහත සඳහන් ප්‍රතිච්චාක ඇති විය යුතුය.

අ. නාමයෝජනා පත්‍රය සමග ඉදිරිපත් කළ යුතු ඉහත 5 (i) හි සඳහන් කළ වත්කම් සහ බැරකම් ප්‍රකාශ, සහ 5 (iv) හි සඳහන් දීවුරුම් ප්‍රකාශ ඉදිරිපත් නොකළ නොත්,

හා

ආ. 5 (ii) හි සඳහන් කර ඇති පරිදි වයස් සුදුසුකම නොමැති හා 5 (iii) හි සඳහන් වැරදිවලට වැරදිකරුවන් වී ඇති (එම වැරදිකරු වීමට එරෙහිව අභියාචනයක් කර ඇත්තම එම අභියාචනයෙන් ද වරදකරු වීම ස්ථිර කර ඇත්ත නම්)

අපේක්ෂකයන්ගේ නාමයෝජනා පත්‍ර එනයින් ම ප්‍රතික්ෂේප විය යුතු ය.

ඇ. යම් ලෙසකින් ඉහත දක්වා ඇති වත්කම් සහ බැරකම් ප්‍රකාශ, දීවුරුම් ප්‍රකාශවල අසත්‍ය කරුණු දක්වා ඇති නම හා වත්කම් සහ බැරකම් ප්‍රකාශයේ ද දීවුරුම් ප්‍රකාශවල ද ඉදිරිපත් කළ යුතු සියලු අදාළ කරුණු ඇතුළත් නොකරම්න් වත්කම් සහ බැරකම් ප්‍රකාශ හා දීවුරුම් ප්‍රකාශ ඉදිරිපත් කර ඇත්ත නම් එය වරදක් වේ. එයට අදාළ නැඩු පැවතීම නීතිපතිවරයාගේ අනුමතියෙන් සිදු වූ වහා ම මන්ත්‍රී බුරය තාවකාලිකව අත්හිටුවනු ඇත. මාසයක් ඇතුළත කාලයක දී නැඩු විභාග කොට ගෞෂ්ම්යාධිකරණය විසින් පාරැලිමේන්තු මන්ත්‍රී බුරය සම්බන්ධයෙන් ද අභියාචනාධිකරණය පලාත් සහා සහ පලාත් පාලන මන්ත්‍රී බුරය සම්බන්ධයෙන් ද සිය තීන්දුව අනුව තාවකාලිකව මන්ත්‍රී බුරය අවසන් කිරීම, ස්ථීර කිරීම හෝ අවලංගු කිරීම කළ යුතු ය.

(vii) අර්ථනිරුපණ (Definition/Interpretation)

සම්බන්ධිත පුද්ගලයන්

සම්බන්ධිත පුද්ගලයන් යන්නෙන් අදහස් වත්නේ අපේක්ෂකයා විවාහක නම් ඔහු හෝ ඇයගේ විවාහක බිරිදි හෝ ස්වාමියා සහ යැපෙන්නේ වෙති. විවාහ නොවී නම් තම දෙමාපියන් (පියා සහ මුව) සහ සහේදර සහේදරයෝ වෙති.

අපරාධ වරද

අපරාධ වරද යන්නට දන්ඩ නීති සංග්‍රහය (19 වන අධිකාරිය, 2006 අංක 5 දරණ මූදල් විග්‍ර්ධිකරණ පනතේ වරදවල්, 2017 අංක 12 දරණ විදේශ

විනිමය පනතේ වරදවල්, සංගෝධිත 1953 අංක 25 දරණ විදේශීය විනිමය පාලන පනතේ වරදවල්, අල්ලස් පනතේ වරදවල් 2005 අංක 25 දරණ තුස්තවාදය පාලනය කිරීම පිළිබඳ සම්මුති පනතේ වරදවල්, සංගෝධිත ගිනි අවි පනතේ වරදවල්, සංගෝධිත විෂ, අධ්‍යා සහ අන්තරාදායක මූෂධ පිළිබඳ පනතේ වරදවල්, සංගෝධිත සුරාබදු පනතේ වරදවල් සහ 2006 අංක 27 දරණ දුම්කොල, මතපැන් පිළිබඳ අධිකාරී පනතේ වරදවල් අදහස් වේ.

ඡන්ද විමසීම වරද

1981 අංක 15 දරණ ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත් කර ගැනීමේ පනත, පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණ පනත, 1981 අංක 2 දරණ පළාත් සහා ඡන්ද විමසීම පනත, පළාත් පාලන ඡන්ද විමසීම ආදා පනත් හා වෙනත් ආනුෂ්ංගික පනත් යටතේ දක්වා ඇති ඡන්ද විමසීම හා සම්බන්ධ යිනැම වරදක් අදහස් වේ.

රජයේ ආයතනය යන්නෙන්,

- (අ) ආණ්ඩුවේ අමාත්‍යාංශයක්;
- (ආ) ආණ්ඩුවේ දෙපාර්තමේන්තුවක්;
- (ඇ) ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාව හෝ 2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනත හැර යම් ලිඛිත නීතියක්, හෝ පළාත් සහාවක ප්‍රයුත්තියක් මගින් හෝ යටතේ පිහිටුවන ලද යම් මණ්ඩලයක් හෝ කාර්යාලයක්;
- (ඇ) රාජ්‍ය සංස්ථාවක්;
- (ඉ) සිය කොටස්වලින් සියයට පනහක් හෝ ඉන් වැඩි ප්‍රමාණයක් හෝ අන්තරාකාරයකින් පාලන අධිතියක් ඇති රජය හෝ රාජ්‍ය සංස්ථාවක් හෝ රජය සහ රාජ්‍ය සංස්ථාවක් එකතුව දරනු ලබන 2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනත යටතේ සංස්ථාගත කරන ලද සමාගමක්;
- (ඊ) පළාත් සහාවක්;
- (උ) පළාත් පාලන ආයතනයක්;
- (උ) ආණ්ඩුව හෝ එහි නියෝජ්‍යායතනයක හෝ පළාත් පාලන ආයතනයක කොන්ත්‍රාත්තුවක්, හමුල් ව්‍යාපාරයක්, ගිවිසුමක් හෝ බලපත්‍රයක් යටතේ ව්‍යවස්ථාපිත හෝ පොදු කරතව්‍යයක් ඉටු කරන එහෙත් ඒ ව්‍යවස්ථාපිත හෝ පොදු කරතව්‍යයන්ගෙන් හෝ පොදු සේවාවන්ගෙන් ආවරණය වූ ක්‍රියාකාරකම් ප්‍රමාණයකට පමණක් සීමා වූ පොදුගලික පිළිකාරීත්වයක් හෝ සංවිධානයක්;
- (එ) පළාත් සහාවක් විසින් පිහිටුවන ලද හෝ ඇති කරන ලද යම් අමාත්‍යාංශයක් දෙපාර්තමේන්තුවක් හෝ වෙනත් අධිකාරියක් හෝ ආයතනයක්;

- (ඒ) රජය මගින් හෝ රාජ්‍ය සංස්ථාවක් මගින් හෝ පලාත් සහා ප්‍රයුෂ්තියක් යටතේ පිහිටුවනු ලබන හා ඇති කරනු ලබන යම් ව්‍යවස්ථාපිත මණ්ඩලයක් මගින් පූර්ණ වශයෙන් හෝ අරඹ වශයෙන් මූල්‍යාධාර සපයන ආයතන;
- (ඓ) යම් ආයතනයක් පිහිටුවේමේ දී එය පිහිටුවන නීතිය මගින් ම එය රජයේ ආයතනයක් යන්නට අයත් වන බව දක්වා ඇති ආයතන ඇතුළත් වේ.

06. 2 වන යෝජනාව

අපේක්ෂකයන් ඉදිරිපත් කිරීමේ දී දේශපාලන පක්ෂ සහ ස්වාධීන කණ්ඩායම් විසින් පහත දක්වා ඇති සුදුසුකම් සලකා බැලීම්

ඉහත 5 වන අංක යටතේ (පූර්ව කොන්දේසි) දක්වා ඇති සුදුසුකම් / තුළුදුසුකම්වලට අමතරව පහත සඳහන් සුදුසුකම් / තුළුදුසුකම් කෙරෙහි දේශපාලන පක්ෂ විසින් සිය අපේක්ෂකයන් තෝරා ගැනීමේ දී අවධානය යොමු කළ යුතු ය.

- මානව සාරධිතම සහ ගුණධිතම, දේශීය සංස්කෘතිය සහ සහාත්වයට ගරු කරන මනා වරිතයකින් හෙවි විනයගරුක, නීතිගරුක ආදර්ශවත් පුද්ගලයන් සිය අපේක්ෂකයන් ලෙස නම් කිරීම
- අපරාධ වැරදිවලට වරදකරු වී ඇති අපේක්ෂකයන් කෙරෙහි නාම යෝජනා ලබා තොදීම
- පවතින තහු ඇති අපේක්ෂකයන් කෙරෙහි නාම යෝජනා ලබා තොදීම
- එලෙස ම තමාට හෝ තමන්ගේ සම්බන්ධිත පුද්ගලයන්ගේ නමට මත්පැන් බලපත්‍ර හෝ ඔවුන් (සුදු) හෝ කැසිනේ බලපත්‍ර ඇති අපේක්ෂකයන් සඳහා නාමයෝජනා ලබා තොදීම.
- අපේක්ෂකයන් නම් කිරීමේ දී පිළිගත් විශ්ව විද්‍යාලයිය ප්‍රථම උපාධියක් හෝ රේඛ සමාන පිළිගත් අධ්‍යාපන හෝ වෘත්තීය සුදුසුකම් තිබෙන අපේක්ෂකයන් හට ප්‍රමුඛත්වය ලබා දීම
- එමෙන් ම අධ්‍යාපන, වෘත්තීය සුදුසුකම් සපුරා තොමැති අයතු සිය අපේක්ෂකයන් ලෙස තෝරා ගැනීමට අවශ්‍ය වන්නේ නම් යම්කිසි කරුණක් තෝරුම් ගෙන විවක්ෂණයිලි හා විවාර බුද්ධියෙන් යුතු ව මහජන තියෙළිතයකු ලෙස තම කාර්යභාරය මනාව වටහාගෙන මුළු වෙනුවෙන් ඉදිරිපත් විය ගැකි කාර්යයුර ඉහළ බුද්ධි මට්ටමකින් යුතු පුද්ගලයන් පමණක් නම් කිරීම .
- අපේක්ෂකයන් අනිසි පරිදි මැතිවරණ සඳහා මුදල් යෙද්වීම සිමා කරවීමට ක්‍රියා කිරීම. එහිදී මැතිවරණ අපේක්ෂකයන් විසින් සිය මැතිවරණ සඳහා යොදවන අරමුදල් සම්බන්ධයෙන් වියදම් ගිණුම්ගත කිරීම, විගණනය හා වාර්තා කිරීම සම්බන්ධයෙන් උනන්දු කරවීම.
- vii; සිය අපේක්ෂකයන් විසින් පොදු දේපළ අපුතු ලෙස මැතිවරණ ව්‍යාපාරයට යෙද්වීම හා පරිහරණය තහනම් කිරීමට ක්‍රියා කිරීම.

- viii. දේශපාලන පක්ෂ සහ ස්වාධීන කණ්ඩායම් විසින් ජාතික ලැයිස්තුවෙන් පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් පත් කිරීමේ දී ද ඉහත සූදුසුකම් තිබෙන අපේක්ෂකයන් පත් කළ යුතු ය. එමෙන් ම ජනතාව විසින් සිය ජන්දය භාවිත කරමින් ප්‍රතික්ෂේප කරන ලද අපේක්ෂකයන් ජාතික ලැයිස්තු මන්ත්‍රීවරුන් ලෙස පත් නොකිරීමට වග බලා ගත යුතු ය.
- ix. අපේක්ෂකයන් තෝරා ගැනීමේ නිශ්චිත උපරිම වයසක් හඳුන්වා තොදුන්න ද මතා ගාරීක භා මානසික සෞඛ්‍යයන් හෙවි පුද්ගලයන් තෝරා ගැනීමට වග බලා ගත යුතු ය.

07. 3 වන යෝජනාව

මැතිවරණ සඳහා මුදල් යෙදවීම පාලනය භා නියාමනය කිරීමේ නීති හඳුන්වා දීම මැතිවරණය සඳහා ප්‍රවාරක වියදම් වශයෙන් ඉතා විශාල ලෙස වියදම් දරමින් ඉතාමත් තරගකාරී ලෙස අපේක්ෂකයන් කටයුතු කරන බව වර්තමානය වන විට පෙනී ගොස් ඇත. එසේ හෙයින් මතා පරිමාණ ලෙස ප්‍රවාරක වියදම් තහනම් කරමින් සාධාරණ ජන්දයකට ඇති අවකාශ ආරක්ෂා කර දෙමින් සූදුසු පරිදි පහත සඳහන් කරුණු ඇතුළත් වන පරිදි මැතිවරණ වියදම් නියාමනය කිරීම සඳහා නීතියක් ගෙන ආ යුතු ය.

එහි දී දැනටමත් මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව විසින් යෝජනා කෙටුම්පත් කර ඉදිරිපත් කර ඇති නීති ප්‍රතිපත්ති රාමුව බලාත්මක කිරීමට ක්‍රියා කළ යුතු ය.

- අ. මැතිවරණ අපේක්ෂකයන් විසින් සිය මැතිවරණ සඳහා යොදවන අරමුදල් සම්බන්ධයෙන් වියදම් ගිණුම්ගත කිරීම, විගණනය භා වාරතා කිරීම.
- ආ. සැක සහිත අරමුදල් භාර ගැනීම තහනම් කිරීම.
- රජයේ දෙපාර්තමේන්තුවකින්, රාජ්‍ය සංස්ථාවකින් සමාගම් පනත යටතේ ලියාපදිංචි කර ඇති රාජ්‍ය නිමිකාරීත්වය ඇති සමාගමකින්, විදේශ ආණ්ඩුවකින්, ජාත්‍යන්තර සංවිධානයකින් හෝ ශ්‍රී ලංකාවෙන් පිටත ස්ථාපිත කළ හෝ ලියාපදිංචි කළ වෙළඳ ආයතන භා අනන්තතාව අනාවරණය තොකළ අනුග්‍රහකයන් වෙතින් අනුග්‍රහ ලබා ගැනීම මේ යටතේ තහනම් විය යුතු ය.
- ඇ. දේශපාලන පක්ෂ, ස්වාධීන කණ්ඩායම් භා ජන්ද අපේක්ෂකයන් මැතිවරණ ප්‍රවාරක වියදම්වලට අනුකූල තොවී කටයුතු කරන අවස්ථාවල දී දැක්වම් හඳුන්වා දීම.

08. ආණ්ඩුවම ව්‍යවස්ථාවේ සහ වෙනත් මැතිවරණ නීතිවල, මන්ත්‍රීවරයකු වශයෙන් තෝරා පත් කර ගැනීමට සූදුසු / නුසූදුසු වන කරුණු දක්වා ඇත. එය ද තහවුරු වන අයුරින් ඉහත යෝජනාවල සඳහන් ඉහළ සාරධීම භා අනිමතාර්ථ ඉෂ්ට වන ආකාරයට පවතින නීති සංශෝධනය කිරීමට පියවර ගත යුතු ය.

ඉහත සඳහන් කළ පරිදි රටක ජනතා නියෝජිතයන්ගේ සූචිලිපන් පෙළ ගැසීම ජනතාවගේ යහපත් අපේක්ෂාවන් සපුරා ගැනීමටත් රටේ ජාතික සංවර්ධනය

කඩිනම් කර ගැනීමටත් යහපත් දේශයක් නිරමාණය කර ගැනීමටත් අත්‍යන්තයෙන් ම ඉවහල් වන බව සියලු ආගමික නායකයන්ගේ පොදු විශ්වාසය වන හෙයින් අතිරේ ජනාධිපතිතුමාල ගරු අගමැතිතුමා, අමාත්‍ය මණ්ඩලය ප්‍රධාන රජය හා ගරු විපක්ෂ නායකතුමා ප්‍රධාන විපක්ෂය, සියලු දේශපාලන පක්ෂ සහ ස්වාධීන කණ්ඩායම් සහ අනෙකුත් අදාළ සියලු පාර්ශ්වයන් යෝජිත යෝජනාවන් ඉදිරියේ පවත්වන මැතිවරණවලට පෙර නීත්‍යනුකූල ව ක්‍රියාත්මක කිරීමට තොපමාව උත්සුක වන ලෙස මෙයින් දන්වා සිටිමු.

නිව්‍යාධාරී තොපමාව

නිව්‍යාධාරී ශ්‍රී සිද්ධාර්ථ සුමංගලාභිධාන
ස්‍යාමේපාලි මහානිකායයේ
මල්වතු මහාචාර පාර්ශ්වයේ
මහානායක මහාස්ථානිර

චෙකාරයක ශ්‍රී/ක්‍රිජ්‍යාමරුනා

වරකාගොඩ ධමමිද්ධි ශ්‍රී පෘෂ්ඨානන්ද
ස්‍යාණරතනාභිධාන ස්‍යාමේපාලි මහානිකායයේ
අස්ථිර මහා විභාර පාර්ශ්වයේ
මහානායක මහාස්ථානිර

කොටුගොඩ ධමමාවාස
ශ්‍රී ලංකා අමරපුර මහානිකායයේ
උත්තරීතර මහානායක මහාස්ථානිර

නාපාන පේමසිර
ශ්‍රී ලංකා රාමස්‍යාධි මහානිකායයේ
මහානායක මහාස්ථානිර

මැල්කම කාදිනල් රුමින්
කොළඹ අරදුගුරු හිමිපාණන්

චිලෝරාස් කන්ගසබෑ රදුගුරු හිමිපාණන්
ලංකා සහාව - කොළඹ දියෝකිසිය

ශ්‍රී ටෙක්නොලජිස් කුරුක්කල්
සමස්ත ලංකා හින්දු සම්මේලනය

මුළුති එම්. අධි.එම්. රිස්ටි
සහාපති - ජම්යාතුල් උලමා සහාව

2563/2019 ජූලි මස 24 දින දි ය.

ஸ்ரீ லங்காவிற்கு தூய்மையான ஒரு அரசியல்
கலாசாரத்தை உருவாக்கிக் கொள்வதற்காக ...

வணக்கத்திற்குரிய முன்று பீடங்களைக் கொண்ட பெளத்த தேர்கள்
உட்பட ஏனைய சர்வ மதத் தலைவர்களின் ஒருமைப்பாட்டுடன்
தகமைகள் கொண்ட தேர்தல் வேட்பாளர்களை
தெரிவு செய்யும் நோக்கை கொண்டு சகல
அரசியல் கட்சித் தலைவர்கள் மற்றும்
பொது மக்களுக்கு சமர்ப்பிக்கப்படும்
அங்கீகாரப்பட்டியல் ...

அமைப்பு

புத்தசாசன செயற்பாட்டுச் சபை
அகில இலங்கை பெளத்த மகா சம்மேளனம்
பெளத்தாலோக மாவத்தை, கொழும்பு-07

2563/2019 ஆகஸ்ட் மாதம் 06ஆம் திகதி
கொழும்பு பண்டாரநாயக்க ஞாபகார்த்த சர்வதேச மாநாட்டு
மண்டபத்தில்

புத்தசாசன செயலாற்றுகைக் குழுவினால் அனைத்து மதத் தலைவர்களின் பிரதிநிதித்துவத்துடன் முன்மொழியப்பட்ட தேர்தல் வேட்பாளர்களுக்கான உத்தேச பரிந்துரைகள்

01. அறிமுகம்

கடந்த காலத்தில் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட அனேகமான மக்கள் பிரதிநிதிகள் மக்கள் எதிர்பார்த்தளவு முன்மாதிரியாக இருக்க தவறியதுடன், குறிப்பாக அரசியல் கட்சிகளினால் முன்மொழியப்பட்ட அபேசகர்களின் நேர்மைத்திறன் (Integrity), நாணயம்/நேர்மை (Honesty), பொறுப்புடைமை மற்றும் வகைப்பொறுப்பு (Responsibility & Accountability) முதலானவை தொடர்பில் குறித்த கட்சிகள் அவதானம் செலுத்தாமை இதற்கான முக்கிய காரணம் ஆகும்.

இந்த காரணத்தினால், தேர்தல்களில் வேட்பாளர்களாக நிறுத்தப்படுவர்கள் தொடர்பில் பொதுமக்கள் ஏற்றுக் கொள்ளக்கூடிய தகுதிகள் என்ன அந்த தகுதிகள் அபேசகர்களிடத்தில் இருந்தல் வேண்டும் என்ற அடிப்படையில் தேர்தல் சட்டங்களில் முன்னெடுக்கப்பட வேண்டிய திருத்தங்கள் தொடர்பிலும், அரசியல் கட்சிகள் கொண்டிருக்க வேண்டிய கொள்கைகள் தொடர்பிலும், அனைத்து மதத் தலைவர்களின் பிரதிநிதித்துவத்துடன் இவ்வாறாக முன்வைக்கின்றோம்.

02. எண்ணக்கரு விளக்கம்:

இலங்கையின் இறையாண்மை மக்களிடமே உள்ளது. அதன்படி, சட்டங்களை உருவாக்குவதற்கும், சட்டத்தை அமுல்படுத்துவதற்கும், நீதியை நிர்வகிப்பதற்குமான அதிகாரம் மக்களிடமே உள்ளது. அதிகாரத்தையும் மக்களிடம் காணப்படும் சட்டமன்ற அதிகாரத்தையும், நிர்வாக அதிகாரத்தையும் மக்கள் தங்களது வாக்குப்பலத்தின் மூலம் மக்கள் பிரதிநிதிகளிடத்தில் ஒப்படைத்துள்ளனர். பாராஞ்சுமன்றத் தேர்தல்களில் பாராஞ்சுமன்ற உறுப்பினர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதன் மூலமும், மாகாண சபைத் தேர்தல்களில் மாகாண சபை உறுப்பினர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதன் மூலமும், உள்ளூராட்சி மன்றத் தேர்தல்களில் உள்ளூராட்சி மன்றங்களின் பிரதிநிதிகளைத் தேர்ந்தெடுப்பதன் மூலமும் மக்கள் தங்களது அதிகாரங்களை தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட மக்கள் பிரதிநிதிகளுக்கு வழங்குகிறார்கள்.

மக்கள் தங்களுக்கு வழங்கப்பட்டுள்ள அதிகாரத்தை இவ்வாறாக அவர்கள் தேர்ந்தெடுக்கும் பிரதிநிதிகளிடம் ஒப்படைப்பதானது மிகுந்த நம்பிக்கையுடனான செயற்பாடாகும். மக்களின் பொறுப்பாளர்களான அத்தகைய அறங்காவலர்களாக பிரதிநிதிகளைத் தேர்ந்தெடுக்கும் வாக்காளர்கள், மக்களின் அபிளாசைகளை சீராக முன்னெடுக்கும் ஆற்றல், நம்பிக்கை, நாணயம் முதலான சிறப்புக் குணாதிசயங்களையுடைய பிரதிநிதிகளையே தெரிவு செய்வதற்கு முன்வரல் வேண்டும்.

தம்மால் தெரிவு செய்யப்படும் பிரதிநிதிகள் அவர்களுக்கு வழங்கப்பட்ட அதிகாரங்களை பொருத்தமாகவும், சரியாகவும் செவ்வனே பயன்படுத்துவார்கள் என்பதே வாக்காளப் பெருமக்களைகிய பொதுமக்களின் எதிர்பார்ப்பு. எனவே, அவ்வாறு தெரிவு செய்யப்பட்டு நியமிக்கப்படும் ஆட்சியாளர்கள் முழு நாட்டின் பாதுகாவலர்களாக இருக்க வேண்டும். தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பிரதிநிதிகள் தொடர்பில் மக்கள் பாரிய எதிர்பார்ப்புக்களுடன் காலம் கடத்துகின்றனர்.

இவ்வாறு தேர்ந்தெடுக்கப்படும் வேட்பாளர்களிடத்தில் பின்வரும் குணாதிசயங்கள் அடிப்படையில் காணப்படுதல் வேண்டும் என பெரிதும் எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

- a. நேர்மைத்திறன் (Integrity)
- b. மக்கள் சேவைக்காக தமிழை முழுமையாக அர்ப்பணித்தல்: (Commitment to Public Service)

- c. உயர்ந்த நோக்கு (Objectivity)
- d. பொறுப்புடைமையும் வகைப்பொறுப்பும்(Responsibility & Accountability)
- e. நேர்மை / நாணயம் (Honesty)
- f. தலைமைத்துவ ஆற்றல் (Leadership)
- g. வெளிப்படைத்தன்மை (Transparency)
- h. மக்களுக்காக நடைமுறைசார் நியாயமான தீர்மானங்களை எடுத்தல் (Impartiality)

விஷேஷமாக மக்களின் வரிப்பணத்தினால் சம்பளம் பெறும், விஷேஷ சலுகைகள் மற்றும் சிறப்புமைகளை அனுபவிக்கும் மக்கள் பிரதிநிதிகள் பொதுமக்கள் விடயத்தில் எல்லா சந்தர்ப்பங்களிலும், எப்போதும், வேறுபாடுகள் காட்டாது திறந்த மனதுடன் செயற்படுதல் மிகவும் அவசியம்.

அதன்படி, மக்களின் பிரதிநிதிகள் என்போர் எப்போதும் அனைவரினதும் இலட்சியத்தின் உருவகமாக இருக்க வேண்டும்.

எனவே, சட்ட ரீதியான தகுதிகள் மற்றும் நற்பண்புகளையுடைய முன்மாதிரியான வேட்பாளர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதற்கான சட்டங்களையுள்ளடக்கியதான் கட்டமைப்பின் அவசியம் காலத்தின் தேவையாகவுள்ளது. ஆகவே அத்தகைய சட்டங்களை உள்ளடக்கியதான் புதிய சட்ட வரைவொன்றை தயாரித்தல் மற்றும் கொள்கை ரீதியான சட்டக் கட்டமைப்பின் உருவாக்கத்திற்காக அனைத்து தரப்பினரும் ஒன்றித்து செயற்படுதல் வேண்டும்

03. பின்னணி மற்றும் நோக்கம்

i. தற்போதைய தேர்தல் பின்னணி

எமது நாட்டில் எதிர்வரும் காலப்பகுதியில் பல தேர்தல்களை நடத்த வேண்டிய அவசியம் ஏற்பட்டுள்ளது. தற்போதைய நிலையில் மாகாண சபைத் தேர்தல்களை நடத்துவது, பாராளுமன்றத் தேர்தலை நடத்துவது மற்றும் ஐனாதிபதித் தேர்தலை நடத்துவது குறித்து ஏராளமானோர் தங்கள் கருத்துக்களை வெளிப்படுத்தியுள்ளனர். எனவே, தற்போது ஒட்டு மொத்த சமுகத்தினதும் கருத்தாடல் மற்றும் வாதவிவாதங்களுக்குற்படும் தலைப்பாக, மக்கள் பிரதிநிதிகளாக தெரிவு செய்யப்பட அவர்கள் எத்தகைய தகுதிகளை உடையவர்களாய் இருத்தல் வேண்டும் என்பதுவே என்றால் அதனை மறுதலிக்கவியலாது.

கடந்த காலங்களில், அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் சுயாதீன் குழுக்களால் பரிந்துரைக்கப்பட்டு மற்றும் மக்கள் பிரதிநிதிகளாக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பலர் தொடர்பில் பொதுமக்களிடத்தில் நல்ல நிலைப்பாட்டினை, திருப்திகரமான நிலையை எதிர்பார்க்கவியலாது. அதற்கு காரணம் தேர்தலில் முன்வந்து போட்டியிட்டு, மக்கள் பிரதிநிதிகளாக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பலர் தமது கௌரவம், மரியாதை முதலானவற்றை பாதுகாக்கத் தவறியுள்ளனர். குறிப்பாக பொதுமக்களின் சாதாரண எதிர்பார்ப்புக்களைக் கூட நிறைவேற்றத் தவறியுள்ளதுடன் இந்நிலையானது அத்தகையவர்களிடத்தின்றும் பொதுமக்களை வெகுதுராம் திசைதிருப்பி விட்டது என்றாம்.

இத்தகைய காரணங்களினால் தேர்தல்களில் வேட்பாளர்களாக முன்னிருத்தப்படுவர்கள் தொடர்பில், பொதுமக்கள் ஏற்று அங்கீகரிக்கும் வகையிலான தகுதிகள் யாவை, அத்தகைய தகுதிகள் அபேசகர்களுக்கு கட்டாயம்

இருத்தல் வேண்டும் என்பதனை உறுதிப்படுத்தும் வகையிலான சட்டத் திருத்தங்களை தேர்தல் சட்டங்களில் ஏற்படுத்தல், வேப்பாளர்கள் கொண்டிருக்க வேண்டிய அடிப்படைத் தகைமைகள் மற்றும் அரசியல் கட்சிகளின் கொள்கைகள் குறித்தும் மிகவும் உள்ளிப்பாக கவனம் செலுத்த வேண்டியது அவசியம்.

ii. தேசிய செயற்பாட்டுத் திட்டம்

2018 பெப்ரவரி மாதம் 05 ஆம் திங்கி அன்று அமைச்சரவை அங்கீகாரத்தின் மூலம் இலங்கையிலிருந்து இலஞ்சம் மற்றும் ஊழலை இல்லாதொழிப்பதற்கான ஜந்தாண்டு தேசிய செயற்பாட்டுத் திட்டத்தினை 2019 மார்ச் 18 ஆம் திங்கி வெளியிட்டு வைத்ததை மூலம் ஜந்தாண்டு தேசிய செயற்பாட்டுத் திட்டத்தினை தன்னகத்தே கொண்டுள்ளது.

இத்திட்டத்தின் மூலம் நாடாளுமன்ற உறுப்பினர்கள், மாகாண உறுப்பினர்கள், மற்றும் உள்ளூராட்சி மன்ற பிரதிநிதிகள் ஆகியோரின் நேர்மைத்திறனை மேம்படுத்துவதற்கும் உறுதிப்படுத்துவதற்கும் முன்னெடுக்கப்பட வேண்டிய பல நடவடிக்கைகள் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளன.

அவற்றில் குறிப்பாக தேர்தலின் நிமித்தமான பிரச்சாரப் பணத்தை முறையற்ற விதத்தில் தவறாகப் பயன்படுத்துவதை தடைசெய்வதற்கான சட்டத்தை அறிமுகப்படுத்துதல், தேர்தலுக்காக வேட்புமனுக்களை பதிவு செய்யும் போது உலகத்தால் ஏற்றங்கீரிக்கப்பட்ட நல்ல அனுபவங்களையும், முறைமைகளையும் பகிர்ந்து கொள்வதற்கான அமர்வுகளை நடத்துதல் மற்றும் மக்கள் பிரதிநிதிகளுக்கு ஒழுக்க விழுமியக் கோவையை அறிமுகப்படுத்துதல் முதலானவை உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளது.

அத்துடன் சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் சட்டத்தை திருத்தம் செய்ய வேண்டிய அவசியம் தொடர்பிலும் தேசிய செயற்பாட்டுத் திட்டத்தில் அவதானத்திற்குற்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

iii. தேசிய நேர்மைத் திட்டம்

தேசிய நேர்மை திட்டத்தின் (National Integrity Plan) மூலம் எமது நாட்டின் அனைத்து துறைகளிலும் நேர்மைத்திறனை மேம்படுத்துவதற்கான தேசிய திட்டமானது 2019 மார்ச் மாதம் 06ஆம் திங்கி அமைச்சரவையின் அங்கீகாரத்திற்குற்பட்டது.

அவ்வகையில் மக்கள் பிரதிநிதிகள், அரசாங்க சேவை, நீதித்துறை, தனியார் துறை, இளைஞர்கள், பாடசாலை மாணவர்களுடன் சிவில் அமைப்புகள் மற்றும் பொதுமக்களிடத்தில் நேர்மைத்திறனை மேம்படுத்துவதற்கான நடவடிக்கைகள் முன்னெடுக்கப்படல் வேண்டும் என நேர்மைத்திட்டத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

குறிப்பாக, மக்கள் பிரதிநிதிகளின் நேர்மைத்திறனை மேம்படுத்துவதற்கு முன்னெடுக்கப்பட வேண்டிய விடயங்கள் தொடர்பில் கருத்துக்கள் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளது.

அதனாடிப்படையில் ஜனாதிபதி, பிரதமர், சபாநாயகர், அமைச்சர்கள், பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள், மாகாண சபை உறுப்பினர்கள், உள்ளூராட்சி மன்றப் பிரதிநிதிகள், குறித்த பதவிகளை வகிக்கும் அதிகாரிகள் மற்றும் ஒவ்வொரு விடயத்திற்கும் பொறுப்பாளர்கள் உள்ளிட்ட அனைவரிடத்திலும் நேர்மை ஒப்புத்தம் மற்றும் பிரகடனம் மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும் எனவும், அதில் அன்பளிப்பு விதிகள், முரண்பாட்டு ஆர்வ விதிகள் தொடர்பில் கரிசனை காட்டப்படுதல் வேண்டும் எனவும் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

மேலும் மக்கள் பிரதிநிதிகளுக்கான தொழில்சார் ஒழுக்க நெறிமுறைகளை உருவாக்க வேண்டும் என்றும் சர்வதேச ரீதியாக அங்கீகரிக்கப்பட்ட விழுமியங்கள் தொடர்பிலும் அவதானம் செலுத்தப்பட வேண்டும் என குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

iv. சர்வதேச ரீதியாக காணப்படும் நேர்மைப் பண்புகள்

- a. ஜக்கிய நாடுகளின் ஊழலுக்கு எதிரான சமவாயம் மற்றும் இதர சர்வதேச சமவாயங்களில் மக்கள் பிரதிநிதிகளின் நேர்மைத்திறனை மேம்படுத்துவதற்கு போதியளவான சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் பிற நடவடிக்கைகள் முன்னெடுக்கப்பட வேண்டியதன் அவசியம் வலியுறுத்தப்பட்டுள்ளது.
- b. ஐனநாயகப் பண்புகளை நிலைநாட்டியமையினுடாக அபிவிருத்தியின் உச்சத்தை அடைந்த தேசங்களின் வெற்றிக்கான காரணங்கள் பற்றி பரீட்சிக்கும் போது அந்நாடுகளின் மக்கள் பிரதிநிதிகள் நேர்மையான செயற்பாட்டாளர்கள் என்பதுவும் அவர்கள் அதற்கு முன்னுரிமையளித்து செயற்பட்டுள்ளார்கள் என்பதுவுமே பெறுபேறாகக் கிடைக்கின்றது.
- c. பிரதிநிதிகளை தெரிவு செய்யும் போது அவர்களின் குணநலங்கள், நடத்தை மற்றும் கல்வித்தகைமை தொடர்பிலும் ஏராளமான நாடுகளின் மக்கள் அவதானத்துடன் உள்ளனர் என்பது அறியக்கிடைக்கின்றது. உதாரணமாக எமது அயல் நாடான பூட்டான், சிங்கப்பூர், ஹொங்கோங், மலேசியா முதலான நாடுகள் அவர்களின் மக்கள் பிரதிநிதிகளை தெரிவு செய்யும் போது கல்வித்தகைமை தொடர்பிலும் நியதிகளை உள்ளீர்த்து அக்கறையுடன் செயற்படுகின்றமையை அறியமுடிகின்றது.

v. அபேட்சகர்கள் தொடர்பிலான மக்கள் எதிர்பார்ப்பு

இலங்கை வாழ் மக்களும் தமது பிரதிநிதிகளைத் தேர்ந்தெடுக்கும் போது அவர்களிடமிருந்து எதிர்பார்ப்பதெல்லாம் சமூகத்தின் வாழும் சிறிய மற்றும் பெரிய அனைவருக்கும் முன்மாதிரியாகவும், நேர்மைத்திறனையுடையவர்களாகவும் இருப்பார்கள் என்பதாகும்.

அதன்படி, பாராஞ்சுமன்ற உறுப்பினர்கள், மாகாண சபைகள் மற்றும் உள்ளூராட்சி மன்றங்களுக்கான உறுப்பினர்களாக வேட்புமனுக்களை சமர்ப்பிக்கும் போது பூர்த்தி செய்யப்பட வேண்டிய நிபந்தனைகளை அறிமுகப்படுத்துவது கட்டாயமாகும். அவ்வாறு செய்யத் தவறினால், தற்போதுள்ள மிகவும் தளர்வான நிலைமைகளின் கீழ் நேர்மைத்திறனற்ற மக்கள் பிரதிநிதிகளின் தெரிவுக்கு வழிவகுப்பதுடன், அந்நிலைமை மாற மீண்டும் ஐந்தாண்டுகள் தாமதமாகும் நிலை உருவாகும்.

04. முன்மொழிவுகள்

மேற்காட்டப்பட்ட பின்னணியில் பாராஞ்சுமன்ற, மாகாண சபை உள்ளூராட்சி மன்றங்களின் அபேட்சகர்களாய் விண்ணப்பிக்கும் போது இருக்க வேண்டிய தகைமைகள் தொடர்பில் விரைவாக வரைவினைத் தயாரிப்பதற்காக கீழ்வரும் முன்மொழிவுகள் வைக்கப்படுகின்றது.

1 ஆவது முன்மொழிவு

1981ஆம் ஆண்டு 15ஆம் இலக்க ஜனாதிபதி தேர்தல்கள் சட்டம், பாராளுமன்ற தேர்தல்கள் சட்டம், 1988ஆம் ஆண்டு 2ஆம் இலக்க மாகாண சபைகள் தேர்தல்கள் சட்டம், மற்றும் உள்ளூராட்சி சபை தேர்தல்கள் கட்டளைச் சட்டம் மற்றும் ஏனைய கட்டளை சட்டங்கள் மற்றும் 5ஆவது முன்மொழிவில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள விதிமுறைகளுடன் திருத்தத்தினை மேற்கொள்ளல்.

2 ஆவது முன்மொழிவு

அபேசகர்களை பெயரிடும் போது அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் சுயாதீன குழுக்களின் மூலம் கீழ் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள 6 ஆவது முன்மொழிவின் கீழான தகைமைகளை பரிசீத்தல்.

3 ஆவது முன்மொழிவு

தேர்தல்களுக்கான நிதி பயன்பாடு மற்றும் ஒழுங்குபடுத்துதல் தொடர்பில் 7 ஆவது முன்மொழிவில் குறிப்பிடப்பட்டிருப்பதன் அடிப்படையில் சட்டங்களை அறிமுகம் செய்தல்.

இந்த முன்மொழிவு தொடர்பில் விரிவான விபரங்கள் கீழே வழங்கப்பட்டுள்ளன.

05. 1 வது முன்மொழிவு

1981ஆம் ஆண்டு 15ஆம் இலக்க ஜனாதிபதி தேர்தல்கள் சட்டம், பாராளுமன்ற தேர்தல்கள் சட்டம், 1988ஆம் ஆண்டு 2ஆம் இலக்க மாகாண சபைகள் தேர்தல்கள் சட்டம், மற்றும் உள்ளூராட்சி சபை தேர்தல்கள் கட்டளைச் சட்டம் மற்றும் ஏனைய கட்டளை சட்டங்களில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள விதிமுறைகள், நிபந்தனைகளுடன் திருத்தத்தினை மேற்கொள்ளல்.

- (i) அபேசகர்கள் தங்கள் வேட்பு மனுவுடன், சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புகள் வெளிப்படுத்தலையும் சமர்ப்பிக்க வேண்டும். அத்துடன் வேப்பாளருடன் தொடர்புடைய நபர்களுடைய சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புகள் வெளிப்படுத்தலையும் (Declaration of Assets & Liabilities) வேட்பு மனுவுடன் சமர்ப்பிக்க வேண்டும். (தொடர்புடைய நபர்கள் என்பது 5(vii) இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது).
- (ii) வேட்புமனுக்களை தாக்கல் செய்வதற்கான இறுதி தினத்திற்குள் பாராளுமன்ற, மாகாண சபை உள்ளூராட்சி மன்ற அபேசகர்களின் குறைந்த பட்ச வயது 21 ஆக இருத்தல் வேண்டும். வேட்புமனுவுடன் அபேசகரின் அத்தாட்சிப்படுத்தப்பட்ட பிறப்புச் சான்றிதழ் மற்றும் தேசிய அடையாள அட்டையின் பிரதியை சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.
- (iii) அபேசகர் எந்தவொரு நீதிமன்றத்திலும் குற்றவியல் தவறொன்றிற்கு அல்லது தேர்தலில் வாக்களிப்பது தொடர்பான குற்றத்திற்காக குற்றவாளியாக்கப்படாதவராக இருத்தல் வேண்டும். (குற்றவியல் தவறு மற்றும் தேர்தலில் வாக்களிப்பது தொடர்பான தவறு 5 (viii) இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது).
- (iv) அபேசகர் தங்களது வேட்புமனுவுடன் கீழ் வரும் விடயங்களை உள்ளடக்கியதான சத்தியக் கடதாசியை சமர்ப்பிக்க வேண்டும்,
- a. தனக்கு எதிராக குற்றவியல் தவறு தொடர்பில் நீதிமன்றத்தில் நடைபெறும் வழக்கு உள்ளதா / இல்லையா (ஏதாவது குற்றத்திற்கு குற்றத்தீர்ப்பளிக்கப்பட்டவரா /

- விடுவிக்கப்பட்வரா அத்துடன் மேன்முறையீடு செய்திருப்பின் அது தொடர்பான விடயங்களை குறிப்பிடுதல் வேண்டும்.
- b. தன்னுடைய பெயரில் அல்லது தன்னுடன் தொடர்புடைய ஒருவரின் பெயரில் மதுபான நிலைய உரிமைப்பத்திரம், சூது மற்றும் கெசினோ நிலைய அனுமதிப்பத்திரங்கள் இருக்கின்றதா ? இல்லையா என்பது தொடர்பில்.
 - c. தன்னுடைய உயர் கல்வித்தகைமை அல்லது தொழிற்றகைமை தொடர்பான விபரம் (அதனை உறுதிப்படுத்தும் அத்தாசிப்படுத்தப்பட்ட ஆவண பிரதிகளை இணைத்தல் வேண்டும்.)
 - d. அபேச்சகர்களுக்கு அரச நிறுவனங்களுடன் வியாபார ஒப்பந்தங்கள் அல்லது வேறு வகையிலான தொடர்புகள் இருக்கின்றதா ? இல்லையா என்பது தொடர்பில் குறிப்பிடுக.

(v) தேர்தல்கள் ஆணைக்குமுலினது மற்றும் /அல்லது தேர்தல் ஆணையாளர் நாயகத்தின் பொறுப்பு:

மேலே (i) இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தல் மற்றும் மேலே (iv) குறிப்பிடப்பட்டுள்ள சத்தியக் கடதாசி வேட்பு மனுத்தாக்கல் செய்யப்பட்ட பின்பு தேர்தல்கள் ஆணைக்குமு / தேர்தல் ஆணையாளர் நாயகத்தின் மூலம் இணையத்தாத்திற் பதிவேற்றி அது தொடர்பில் அறிவித்தல் அல்லது விளம்பரத்தினை வெளியிடுதல் மற்றும் அச்சு ஊடகத்தின் மூலமும் வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலமும் பகிரங்கப்படுத்துதல் தேர்தல்கள் ஆணைக்குமு மற்றும் / அல்லது தேர்தல் ஆணையாளர் நாயகத்தின் பொறுப்பாதல் வேண்டும்.

(vi) மேலே குறிப்பிடப்பட்டுள்ள (i), (ii), (iii), (iv) பிரிவுகளில் உள்ள விடயங்கள் மீறப்படும் சந்தர்ப்பத்தில், பின்வரும் விளைவுகள் ஏற்படும்.

- a. வேட்புமனுவுடன் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டிய மேற்கூறப்பட்ட 5 (i) இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தல் படிவம் மற்றும் 5 (iv) குறிப்பிடப்பட்டுள்ள சத்திய கடதாசியும் வேட்பு மனுவுடன் சமர்ப்பிக்கப்படாவிட்டால், மற்றும்
- b. 5 (ii) இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள வயது தொடர்பான தேவைப்பாடு பூர்த்தி செய்யப்படாத அத்துடன் 5 (iii) இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள குற்றங்களில் குற்றவாளி ஆகி அக்குற்றங்களுக்கு (குற்றவாளியாக்கப்பட்டதற்கு எதிராக மேன்முறையீடு செய்திருப்பின் அம்மேன்முறையீட்டில் குற்றவாளியாக்கப்பட்டது உறுதிப்படுத்தப்பட்டிருப்பின்) அபேச்சகரின் வேட்பு மனு அச்சந்தர்ப்பத்திலேயே நிராகரிக்கப்படல் வேண்டும்
- c. ஏதாவது சந்தர்ப்பத்தில் மேற்கூறிய சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தல் படிவம் மற்றும் சத்திய கடதாசியில் ஏதாவது பொய்யான தகவல்கள் வழங்கப்பட்டிருப்பின், சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தல் படிவம் மற்றும் சத்திய கடதாசியில் முன்வைக்கப்பட வேண்டிய அனைத்து தொடர்புடைய தகவல்களையும் சேர்க்காமல் சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தல் படிவம் மற்றும் சத்திய கடதாசியினை வெளியிட்டிருப்பின் அது குற்றமாகும். அது தொடர்பில் சட்டமா அதிபரின் ஒப்புதலுடன் வழக்கு தாக்கல் செய்வதுடன் உறுப்பினர் பதவி தற்காலிகமாக இடைநிறுத்தப்படும். ஒரு மாத காலம்பகுதிக்குள் வழக்கினை விசாரித்து பாராஞ்மன்ற உறுப்பினராயின் உயர் நீதிமன்றத்தினாலும், மாகாண சபை மற்றும் உள்ளாட்சி மன்ற உறுப்பினராயின் மேல் முறையீட்டு நீதிமன்றத்திலும் வழங்கப்படும்

தீர்ப்பிற்கமைய தற்காலிகமாக உறுப்பினர் பதவியை முடிவுக்கு கொண்டு வரல், நிரந்தரமாக அல்லது செல்லுபடியற்றதாக்கப்படும்.

(vii) பதப்பிரயோகம் / பொருள்கோடல் (Definition/Interpretation)

தொடர்புடைய நபர்கள் என்பதிலிருந்து புலனாவது யாதெனில், அபேசகர் திருமணமானவர் என்றால், (அவன் அல்லது அவள்) திருமணமான மனைவி, கணவர் மற்றும் பிள்ளைகள் தொடர்புடைய நபர்கள் ஆவர். திருமணமாகாவிட்டால், அவர்களின் பெற்றோர் (தந்தை மற்றும் தாய் மற்றும் உடன் பிறந்த சகோதர, சகோதரிகள்)

குற்றவியல் தவறு

குற்றச் செயல்களுக்கான தண்டனைச் சட்டக் கோவை (அத்தியாயம் 19) 2006 ஆம் ஆண்டின் 5 ஆம் இலக்க பண மோசடிச் சட்டத்துடன் தொடர்புடைய குற்றங்கள், 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் குற்றங்கள், திருத்தப்பட்ட 1953 ஆம் ஆண்டின் 25 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணி கட்டுப்பாட்டுச் சட்டத்தின் குற்றங்கள், இலஞ்சக் குற்றங்கள், 2005 ஆம் ஆண்டின் 25 ஆம் இலக்க பயங்கரவாத முகாமை தொடர்பான சமவாய சட்டத்தின் குற்றங்கள், திருத்தப்பட்ட துப்பாக்கிச் சட்டத்தின் குற்றங்கள், திருத்தப்பட்ட அபாயகர ஓளதங்கள் மற்றும் அபின் சட்டம் தொடர்பான குற்றங்கள், திருத்தப்பட்ட மதுவரி சட்டக் குற்றங்கள் மற்றும் 2006 ஆம் ஆண்டின் 27 ஆம் இலக்க புகையிலை மற்றும் மதுவரி தொடர்பான குற்றங்கள் என்பவை குற்றவியல் தவறுகளாக கருதப்படும்.

தேர்தல்கள் தொடர்பான குற்றம்

1981ஆம் ஆண்டு 15ஆம் இலக்க ஜனாதிபதி தேர்தல்கள் சட்டம், பாராளுமன்ற தேர்தல்கள் சட்டம், 1988ஆம் ஆண்டு 2ஆம் இலக்க மாகாண சபைகள் தேர்தல்கள் சட்டம், மற்றும் உள்ளாராட்சி சபை தேர்தல்கள் கட்டளைச் சட்டம் மற்றும் ஏனைய கட்டளை சட்டங்களில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள தேர்தல்கள் தொடர்பான ஏதேனும் குற்றங்கள்.

அரசாங்க நிறுவனம்

அரசாங்க நிறுவனம் என்பது

- அரசாங்க அமைச்சு
- அரசாங்க திணைக்களம்
- அரசியலமைப்பின் கீழ் நிறுவப்பட்ட எந்தவொரு அமைப்பு அல்லது அலுவலகம் அல்லது எந்தவொரு எழுதப்பட்ட சட்டம் அல்லது 2007 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க கம்பனிகள் சட்டம் தவிர்ந்த மாகாண சபை பிரேரணையினால் உருவாக்கப்பட்ட அதிகார சபை, குழு அல்லது அலுவலகம்
- அரசாங்க கூட்டுத்தாபனம்
- தமது பங்குகளில் 50 அல்லது அதற்கு அதிகளாவான பங்குகளை கொண்டிருக்கும் தனித்து அல்லது இணைந்து செயற்படும் இணைக்கப்பட்ட ஒரு நிறுவனம், இது அரசு அல்லது அரசு கூட்டுத்தாபன அல்லது தனியார் இணைப்புதான் 2007 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க கம்பனிகள் சட்டத்தின் கீழ் கூட்டுறைக்கப்பட்ட ஒரு நிறுவனம் ஆகும்.
- மாகாண சபை
- உள்ளூர் ஆட்சி மன்றங்கள்
- ஒரு அரசாங்க, நிறுவனம் அல்லது உள்ளூர் அதிகாரசபையின் ஒப்பந்தம், கூட்டாட்சி, ஒப்பந்தம் அல்லது உரிமத்தின் கீழ் ஒரு சட்டரீதியான அல்லது பொதுச் செயல்பாட்டைச் செய்யும் ஒரு தனியாருக்குச் சொந்தமான அல்லது

ஒழுங்கமைக்கப்பட்ட நிறுவனம், ஆனால் இது சட்டரீதியான அல்லது பொதுச் செயல்பாடுகள் அல்லது பொது சேவைகளால் முடப்பட்ட நடவடிக்கைகளுக்கு மட்டுப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

- i. மாகாண சபையால் நிறுவப்பட்ட அல்லது அமைக்கப்பட்ட எந்தவொரு அமைச்சம், திணைக்களம் அல்லது அதிகாரசபை அல்லது நிறுவனம்
- j. மாகாண சபையினால் நிறுவப்பட்ட, அரசு அல்லது அமைச்சினால் திணைக்களத்தால் நிறுவப்பட்ட அல்லது அமைக்கப்பட்ட எந்தவொரு சட்டரீதியான அமைப்பினாலும் முழுமையாகவோ அல்லது பகுதியாகவோ நிதியளித்தல்
- k. ஒரு நிறுவனத்தை அமைக்கும் போது அதனை உருவாக்கும் சட்டத்தில் அது ஒரு அரசு நிறுவனம் எனக்குறிப்பிடப்பட்டுள்ள நிறுவனங்கள் அனைத்தும் அரசு நிறுவனங்களினுள்ளடங்கும்.

06. 2 ஆவது முன்மொழிவு

அபேட்சகர்களை நியமிக்கும் போது அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் சுயாதீன குழுக்கள் மூலம் பின்வரும் தகைமைகளை கருத்திற் கொள்ளுதல் வேண்டும்.

மேலே 5 வது பிரிவில் (முன்னிபந்தனைகள்) கோடிட்டுக் காட்டப்பட்டுள்ள தகுதிகள் / தகுதியிழப்புகளுக்கு மேலதிகமாக, பின்வரும் விடயங்கள் தொடர்பிலும் அரசியல் கட்சிகள் தங்கள் வேட்பாளர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதில் கவனம் செலுத்த வேண்டும்.

- i. மனித விழுமியங்கள் மற்றும் நல்லொழுக்கம் பூர்வீக கலாச்சாரம் மற்றும் நாகரிகம் ஆகியவற்றில் பற்றுடைய சட்டத்தை மதிக்கும் ஒழுக்கமான முன்மாதிரியான நபர்களை அபேட்சகர்களாக பரிந்துரைத்தல்.
- ii. குற்றவியல் குற்றங்களில் குற்றத்தீர்ப்பளிக்கப்பட்ட வேட்பாளர்களுக்கு வேட்பு மனு வழங்காது விடல்.
- iii. நடைமுறையில் வழக்குகளுடன் தொடர்புடையவர்களை வேட்பாளர்களாக பரிந்துரைக்காது விடல்.
- iv. தனது பெயரில் அல்லது தன்னுடன் சம்பந்தப்பட்டவர்களின் பெயரில் மதுபான உரிமங்கள் அல்லது சூது மற்றும் கெசினோ நிறுவன உரிமைப்பத்திரங்கள் கொண்ட வேட்பாளர்களுக்கு வேட்பு மனுக்களை வழங்காது விடல்.
- v. அபேட்சகர்களை பெயரிடும் போது பல்கலைக்கழக முதல் பட்டம் அல்லது அதற்கு சமமான அங்கீகாரம் பெற்ற கல்வி அல்லது தொழில் தகுதிகள் உள்ள வேட்பாளர்களுக்கு முன்னுரிமை வழங்குதல்.

அத்துடன் கல்வி, தொழில்சார் தகுதிகள் இல்லாத வேட்பாளரை நீங்கள் வேட்பாளர்களாகத் தேர்ந்தெடுக்க விரும்பினால், மக்கள் பிரதிநிதியாக தங்களை அறிமுகம் செய்து முன்னோக்கி வரும் அர்ப்பணிப்புள்ள மிகவும் புத்திசாலியான, விவேகமுள்ளவர்களை மட்டுமே பரிந்துரைக்கவும்.

- vi. வேட்பாளர்களினால் முறையற்ற விதத்தில் தேர்தல் பிரசாரத்திற்காக செலவிடும் நிதியைக் கட்டுப்படுத்துதல். வேட்பாளர்களினால் தன்னுடைய தேர்தல் செலவுகள் தொடர்பான நிதி தொடர்பான கணக்கறிக்கைகளை கோரல், அது தொடர்பில் கணக்காய்வினை மேற்கொள்ளல். தேர்தல் நிதிகளுக்கான செலவினங்கள் தொடர்பில் அறிக்கையிடலை ஊக்குவித்தல்.

- vii. வேட்பாளர்களால் அரசு சொத்துக்களை தேர்தல் நடவடிக்கைகளுக்காக தவறாகப் பயன்படுத்துவதை தடைசெய்ய நடவடிக்கை மேற்கொள்ளல்
- viii. அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் சுயாதீன் குழுக்கள் தேசிய பட்டியலில் மேற்கண்ட தகுதி வாய்ந்த வேட்பாளர்களை நியமிக்க வேண்டும், மேலும் மக்களால் நிராகரிக்கப்படும் வேட்பாளர்கள் தேசிய பட்டியல் மூலம் தேர்ந்தெடுக்கப்படுவதில்லை என்பதை உறுதிப்படுத்த வேண்டும்.
- ix. வேட்பாளர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதற்கு திட்டவட்டமான அதிகப்பட்ச வயது எதுவும் அறிமுகப்படுத்தப்படவில்லை என்றாலும், உடல் மற்றும் உளவியல் ரீதியான ஆரோக்கியத்துடனும், திடகாத்திரமுடையவராகவும் இருப்பதை உறுதி செய்ய வேண்டும்.

07. 3 ஆவது முன்மொழிவு

தேர்தல்களுக்கான நிதியைப் பயன்படுத்துவதை நிர்வகிப்பதற்கும் ஒழுங்குபடுத்துவதற்குமான சட்டங்களை அறிமுகப்படுத்துதல்.

தேர்தல்களுக்கான பிரச்சார நடவடிக்கைகளுக்காக பெருமளவான நிதியை வேட்பாளர்கள் செலவிடுவதுடன் மிகவும் போட்டித்தன்மையுடன் குறித்த தேர்தல் பிரச்சார நடவடிக்கைகள் சமகாலத்தில் முன்னெடுக்கப்படுகின்றமை அவதானத்திற்குரியது. எனவே, எல்லைமீறிச் செல்லும் தேர்தல் பிரச்சார செலவினங்களை தடைசெய்து சாதாரண தேர்தல் செயற்பாடுகளுக்கான நிலைமையைப் பாதுகாக்கும் வகையிலும் பொருத்தமான விடயங்களை உள்ளடக்கியதானதும், செலவினங்களை கட்டுப்படுத்தும் வகையிலுமான தேர்தல் பிரச்சார சட்டம் இயற்றப்படல் வேண்டும்.

அவ்வகையில் தேர்தல்கள் ஆணைக்குமுள்ளால் ஏற்கனவே தயாரிக்கப்பட்டு முன்மொழியப்பட்ட உத்தேச சட்டக் வரைவை செயற்படுத்த வேண்டும்.

a. தேர்தல் வேட்பாளர்களால் குறித்த தேர்தல் செயற்பாடுகளுக்காக பயன்படுத்தப்படும் நிதி, அதற்கான செலவினங்களை முறையாக பேணி கணக்காய்விற்குற்படுத்தி அறிக்கை சமர்ப்பித்தல் வேண்டும்.

b. சந்தேகத்திற்கிடமான நிதிகளை ஏற்றுக்கொள்வதனை தடை செய்தல்.

ஒரு அரசாங்க திணைக்களம், அரசு கூட்டுத்தாபனம், கம்பனிகள் சட்டத்தின் கீழ் பதிவுசெய்யப்பட்ட அரசுக்கு சொந்தமான நிறுவனம், வெளிநாட்டு அரசாங்கம், சர்வதேச அமைப்பு, அல்லது இலங்கைக்கு வெளியே நிறுவப்பட்ட அல்லது பதிவுசெய்த நிறுவனம் மற்றும் வெளிப்படையாக அடையாளப் படுத்தப்படாத ஒரு நிறுவனத்திடமிருந்து நிதியுதவி பெறுவது தடை செய்யப்படல் வேண்டும்.

c. அரசியல் கட்சிகள், சுயாதீன் குழுக்கள் மற்றும் தேர்தல் வேட்பாளர்கள் தேர்தல் பிரச்சார செலவுகள் தொடர்பில் விதிகளை பேணி செயற்படாத சந்தர்ப்பங்களில் அபராதங்களை அறிமுகப்படுத்துதல்.

08. அரசியலமைப்பு மற்றும் பிற தேர்தல் சட்டங்களில் பாராஞ்சுமன்ற உறுப்பினராக தேர்ந்தெடுக்க தகுதியானதும் மற்றும் தகுதியற்றதாக்கும் விடயங்கள் தொடர்பில் விபரிக்கப்பட்டுள்ளன. அவ்வாறான காரணிகளையும் உறுதிப்படுத்தும் வகையில் மேற்குறிப்பிடப்பட்ட முன்மொழிவுகளிலுள்ள ஒழுக்க விழுமியங்கள் நேர்மைத்திறன் முதலானவற்றை நிலைநாட்டும் வகையில் நடைமுறையிலுள்ள சட்டத்தைத் திருத்துவதற்கு ஆவண செய்யப்படுதல் வேண்டும்.

மேற்குறிப்பிடப்பட்ட அமைப்பில் நாடோன்றின் மக்கள் பிரதிநிதிகளின் நேர்மையின் பிரதிபலிப்பானது மக்களின் அபிலாகைகள் நிறைவேறுவதற்கும், தேசத்தின் வளர்ச்சியை தூரித்படுத்துவதற்கும், நேர்மையான தூய தேசத்தை உருவாக்குவதற்கும் பெரிதும் பங்களிப்பதாய் அமையும் என்பதுவே அனைத்து மதங்களையும் பிரதிநிதித்துவம் செய்யும் மதத் தலைவர்களினதும் நம்பிக்கையாகும். ஆதலினால் அதிமேதகு ஜனாதிபதி, கெளரவ பிரதமர், அமைச்சரவை உள்ளிட்ட அரசாங்க பிரதிநிதிகள் மற்றும் கெளரவ எதிர்கட்சி தலைவர் உள்ளிட்ட பிரதான எதிர்கட்சி மற்றும் அனைத்து அரசியல் கட்சிகள் மற்றும் சுயாதீன குழுக்கள் மற்றும் ஏனைய சகல துறப்பினர்களினதும் முன்மொழிவுகளுடன் எதிர்காலத்தில் நடைபெறவேள்ள தேர்தல்களுக்கு முன்பு சட்டரீதியாக நடைமுறைப்படுத்துவதற்கு ஒத்துழைப்பு நல்குமாறு இத்தால் வேண்டுகின்றோம்.

கையொப்பம் : அதிசங்கைக்குரிய திப்படுவாலே ஸ்ரீ சித்தார்த்த கையொப்பம் : அதிசங்கைக்குரிய வரகாகோட தம்மசித்தி ஸ்ரீ கமங்கல தேரர்
மல்வது பீத்தின் மகாநாயக்கர்

கையொப்பம் : அதிசங்கைக்குரிய கொடுகோட தம்மாவாச தேரர்
அமரபு திகாயாவின் மகாநாயக்கர்

கையொப்பம் : கொழும்பு மறைமாட்ட ஆயர் கர்த்தால் மலகம் ரண்ஜித் ஆண்டகை

கையொப்பம் : அகில இலங்கை இந்து சம்மேளனத்தை சேர்ந்த
K.V.K. வைதீஸ்வர குருக்கள்

கையொப்பம் : அதிசங்கைக்குரிய நாபான பேமசிறி தேரர்
ராமன்ய திகாயாவின் பீத்தின் மகாநாயகக் தேரர்

கையொப்பம் : வணக்கத்திற்குரிய டிலொராஜ் கனகசபை அடிகளார் கொழும்பு மறை மாவட்டம்

கையொப்பம் : அகில இலங்கை ஜம்மியத்துல் உலமா சபையின்
தலைவர் முப்பி M.I.M. ரிஸ்வி

**"Towards the dawn of a new political culture of
integrity in Sri Lanka"**

A Set of National Guidelines unanimously agreed upon and approved by the Most Venerable Mahanayaka Theras of the three Chapters, His Eminence the Cardinal, Bishop of Colombo Diocese and Clergy of other Religions to be presented to all Political Parties and the General Public as the criteria for selection of candidates at all future Elections

Organised by

Buddhasasana Karyasadhaka Mandalaya
All Ceylon Buddhist Congress
380, Bauddhaloka Mawatha
Colombo 07

August 06, 2019 / 2563
Bandaranaike Memorial International Conference Hall

Recommendations that are proposed by Heads of all Religions on the initiative of the Buddhasasana Karyasadhaka Mandalaya in respect of candidates standing for Elections

01 Introduction

It is observed that in the recent past many of the people's representatives were far from leading exemplary lives as was expected of them. The main reason for this, especially as regards those who have been nominated by political parties as candidates, was that the political parties in making their selections have not paid due attention to factors like integrity, honesty, responsibility and accountability.

In view of this very reason, the representatives of religious leaders of all faiths propose, herein the credentials acceptable to the general public in respect of candidates who are nominated to stand for elections and laws be enacted to amend the election laws needed to ensure that the candidates, in fact, have those credentials. Correspondingly policies that the political parties should have in this regard are also detailed herein.

02 Conceptual Framework

Sovereignty of a nation lies with the people of the land. Accordingly, the authority to make, implement, and adjudicate laws devolve on the people of the land. The responsibility of implementing the legislative and executive authority possessed by the general public has been delegated by them to their duly elected representatives. By electing members at parliamentary, provincial council and local authority elections the authority vested with the general public is delegated to their representatives so elected.

The people of this country, hence, have delegated the absolute authority they possess to the elected representatives with utmost confidence and good faith. They consider the representatives so elected as their guardians Hence, it is extremely necessary that the candidates standing for elections should possess special credentials if they are to discharge their responsibilities adequately as trustees of the general public. The foremost expectation of the people is that the authority so delegated to their representatives will be used and executed properly for the benefit and wellbeing of the people. Hence, those who have been elected to govern should act as trustees for the whole country. Therefore the general public has very high and legitimate expectations in regard to their elected representatives.

The following qualities and attributes are expected essentially from any candidate nominated to stand an election.

- a. Integrity
- b. Commitment to Public Service
- c. Objectivity
- d. Responsibility & Accountability
- e. Honesty
- f. Leadership
- g. Transparency
- h. Impartiality

It is necessary, particularly as regards people's representatives, whose salaries, allowances and other perks and privileges are paid by the general public , to be transparent at all times in every aspect of their public life.

Accordingly, a people's representative should be always an epitome of integrity.

Hence, it is essential that besides legal requirements there should be a framework of laws and regulations for selecting exemplary candidates. In this regard all parties should act in unison to abide by the existing laws and make fresh legislation and a conducive policy framework for political parties.

03 Background and Objective

i. Current Election Background

The need has arisen to hold several elections in our country in the near future. As at now, there are many who have mentioned holding of Provincial Council elections, Parliamentary elections and a Presidential election. As a result of that a common subject that is being discussed throughout the country is as regards the qualifications and suitability of those who are to be elected by the people..

The general public do not look positively and favourably at many of those who have been nominated by political parties and independent groups as candidates for elections and who have been elected as people's representatives. The reason being that many of those who have been nominated and elected thereafter do not have an honourable and exemplary image expected of people's representatives.

In the circumstances it is critical to draw immediate attention to determining the credentials acceptable to the general public as regards those who are to be nominated as candidates, the required changes to the existing election laws, and the policies that should be adopted by political parties and Independent Groups .

ii. National Implementation Plan

There is a five-year plan to curb bribery and corruption in Sri Lanka that has been approved by the Cabinet of Ministers on February 05, 2019 and officially launched on March 18, 2019.

There are many strategies cited in this Plan to substantiate the integrity of members of Parliament, members of Provincial Councils, and members of Local Government Bodies.

Amongst them is the introduction of laws to regulate the use of exorbitant sums of money on propaganda work, holding of sessions to integrate the good characteristics and practices in other countries as regards the handing over of nomination papers, and the introduction of codes of ethics for people's representatives.

Furthermore the need to amend the laws pertaining to the declaration of assets and liabilities has been emphasised in the plan of implementation.

iii. National Integrity Plan

The Cabinet of Ministers has approved on March 06, 2019 a National Integrity Plan to upgrade the integrity of all sectors of our country.

It is mentioned therein that it is imperative to enhance the integrity of all sectors., including people's representatives, public service, judicature, private sector, youth and school children, civil society organizations in particular and citizens in general

Specific measures that are to be taken to enhance the integrity of people's representatives have been mentioned.

Accordingly, the President, the Speaker, the Prime Minister, Cabinet, non-cabinet and state ministers, Members of Parliament, Members of Provincial Councils, and Representatives of Local bodies, along with those holding high office and officers responsible for different

subject areas should take an oath of integrity and be mindful of rules pertaining to the acceptance of gifts, conflicts of interest arising from relationships, etc. Moreover, he needs to introduce a Code of Conduct for people's representatives and to consider introducing good practices of public office accepted internationally has been referred to in the National Integrity Plan.

iv. Proven Characteristics existing internationally

- a. In some international conventions including the United Nations Convention against Corruption the need to have in place suitable laws and other measures to enhance the integrity of people's representatives has been emphasised.
- b. When examining the proven features of many countries that have reached the highest level of development throughout the world, whilst adhering to democratic principles, the manner in which such countries have paid special attention to uphold the integrity of people's representatives is clearly visible.
- c. It is also observed that people of many countries are paying great attention to the values, behavioural patterns and educational qualifications when electing parliamentarians.

For example, in Bhutan there are educational criteria when selecting candidates for elections.

v. People's expectations regarding candidates

When electing their representatives, the general public of Sri Lanka expects them to be persons of the highest integrity who can be emulated by all in society.

Hence, it is essential that pre conditions that need to be satisfied by candidates who are nominated to stand for elections to Parliament, Provincial Councils, and Local Authorities be introduced as a matter of priority and urgency. If we fail to do this there is absolute danger of persons of little integrity and no commitment for selfless service being elected under the lax conditions that exist today. If this happens without any doubt the expected changes may get delayed by at least five years if not more.

04 Recommendations

In the above context the urgent need to have the election laws amended was agreed upon. Following are the recommendations made with regard to the credentials required in nominating candidates to contest in the elections for Parliament, Provincial Council and Local Authorities.

Recommendation No. 01

The proposed amendments detailed in Section 05 hereunder, be incorporated into the Presidential Elections Act No. 15 of 1981, the Parliamentary Elections Act No. 1 of 1981, Provincial Councils Act No. 2 of 1988, Local Authorities Election Ordinance (Chapter 262) and other incidental Acts.

Recommendation No. 02

The qualifications required for candidacy detailed in Section 6 hereunder should be given due consideration by Political Parties and independent groups when submitting nominations of candidates to stand for elections.

Recommendation No. 03

Legislative provisions should be made to control and regulate the use of funds and facilities for elections campaign.

05 The recommendations are given in detail below.

Recommendation No. 01

The proposed amendments detailed in Section 05 hereunder, be incorporated into the Presidential Elections Act No. 15 of 1981, the Parliamentary Elections Act No. 1 of 1981, Provincial Councils Act No. 2 of 1988, Local Authorities Election Ordinance (Chapter 262) and other incidental Acts.

- (i) Candidates should submit a declaration of assets and liabilities along with the nomination papers. Assets and liabilities should also be declared by persons connected to the candidates (A connected person is specified in section 5 (vii) below.)
- (ii) A candidate contesting an election to Parliament, Provincial Council or a Local Authority should be at least 21 years of age on the closing date for nominations. A certified copy of the Birth Certificate and a copy of the National Identity Card should be submitted with the nomination papers.
- (iii) Candidates should not be a person convicted by a court of law for a crime or an elections offence, which is specified in section 5 (vii) below.
- (iv) An affidavit, which certifies the following, should be submitted along with the nomination papers.

- (a) Whether a case is proceeding in a court of law against him/her. If convicted /or an appeal against the conviction has been made that too should be declared.
 - (b) Whether a liquor license or a license for betting (gambling) or for the operation of a casino has been issued to the candidate or anyone else connected to him/her.
 - (c) The highest educational, professional or vocational qualification acquired by him/her (Documents supporting the claim should be annexed.)
 - (d) Whether a candidate has business contracts or any other deals with Government institutions.
- (v) The responsibilities of the Elections Commission and / or Commissioner General of Elections.
- After the nomination papers along with the declaration of assets and liabilities specified in (1) above, and the affidavit specified in (iv) are handed over, the Election Commission / the Commissioner General of Elections should publicize the same in the internet, giving maximum publicity. It is the responsibility of the Election Commission and/or the Commissioner General of Elections to inform the public of the publication on the internet by way of electronic and print media and a gazette notification.
- (vi) The violation of the requirements specified above in (i), (ii), (iii), or (iv) should result in the following repercussions:
- a. If the declaration of assets specified in 5 (i) and the affidavit as specified in 5(iv) are not submitted with the nomination papers and/or
 - b. If a candidate does not qualify with the age specified in 5(ii) or if convicted as specified in 5(iii), (if the conviction is further confirmed after an appeal), the nomination should be rejected on such grounds.
 - c. If false statements are made in the declaration of assets and liabilities and in the affidavit, it should be considered as an offence. In that event, as soon as judicial proceedings are instituted with the approval of the Attorney General, the appointment as a member should be temporarily suspended. Such suspension can be challenged within a month only in the Supreme Court in respect of Members of Parliament, and in respect of members of the Provincial Councils and Local

Authorities such suspension can be challenged only in the Court of Appeal, and the temporary suspension should be confirmed or set aside by the court. The adjudication should be completed within a month

(vii) **Interpretation**

Connected persons

Connected persons mean if the candidate is married his or her spouse and dependents, and if unmarried parents (father and/or mother), brothers and siblings.

Criminal offence

Criminal offence means any offence under the Penal Code, Prevention of Money Laundering Act No. 5 of 2006, Foreign Exchange Act No.12 of 2017, Exchange Control Act No 25 of 1953 as amended, Bribery Act, Convention on the Suppression of Terrorist Financing Act No. 25 of 2005, Fire Arms Ordinance, Poisons, Opium and Dangerous Drugs Ordinance as amended, Excise Ordinance as amended and the National Authority on Tobacco and Alcohol Act No. 27 of 2006.

Election offence

This refers to any violation of Presidential Election Act No. 15 of 1981 the Parliamentary Elections Act No. 1 of 1981, Provincial Councils Elections Act No 2 of 1988, Local Authorities Elections Ordinance (Chapter 262) or any other incidental Acts.

Government Institutions

Government Institutions mean

- a. A Ministry of the Government
- b. A Government Department
- c. Any Board or Office created or established by or under the Constitution, any written law other than the Companies Act No. 7 of 2007, or under a Statute of a Provincial Council.
- d. A Public Corporation
- e. A company incorporated under the Companies Act no. 7 of 2007, in which the State, or a public corporation or the State and a public corporation together hold fifty *per centum* or more of shares or otherwise has a controlling interest.

- f. A Provincial Council;
- g. A Local Authority;
- h. A private entity or organisation which is carrying out a statutory or public function or service, under a contract, a partnership, an agreement or a license from the government or its agencies or from a local authority, but only to the extent of activities covered by that statutory or public function or service;
- i. Any department or other authority or institution established or created by a Provincial Council ;
- j. An institution getting financial assistance fully or partly by the State or by a government corporation or by a statutory board established under a statute of the Provincial Council
- k. Any institution specified as a government institution in the law by which such government institution has been established

06 Recommendation No 2

Following are the prerequisites and attributes to be considered by political parties or independent groups when nominating candidates for elections for and on behalf of them:-

In addition to Section 5 (credentials / prior conditions) on suitability /unsuitability, the following factors should be given due consideration when nominating candidates.

- i. Nominate exemplary persons who are of good character, disciplined and law abiding with respect for culture and values.
- ii. Not to nominate candidates who have been convicted of criminal offences.
- iii. Not to nominate persons with criminal proceedings.
- iv. Persons possessing liquor licenses and / or gambling licenses or connected parties as defined in Section 05, subsection vii above, holding such licenses should not be nominated.
- v. In nominating candidates those having academic, professional and / or vocational qualification from a recognized institution must be given priority. If a person not holding such a qualification has to be nominated, they

- should be persons with intelligence and integrity capable of performing the role of a peoples' representatives
- vi. Funds spent by candidate for the elections campaign must be restricted. They should be encouraged to maintain proper account of the funds and also present audited accounts.
 - vii. Candidates should be prohibited from using public property for the elections campaign.
 - viii. Political parties and independent groups should nominate persons with the above mentioned qualifications as members of parliament from their national list. Those who have been rejected by the people by the exercise of their vote should not be nominated as members of parliaments from the national list.
 - ix. Though a maximum age has not been mentioned for the selection of candidates, only persons with good physical and mental conditions should be nominated.

07 **Recommendation 03**

Legislative provisions should be made to control and regulate the use of funds for election campaigns.

It is observed that exorbitant amounts of money are being spent in an extremely competitive manner by candidates at present. Therefore it is necessary to prohibit and control by way of legislation excessive expenditure on election propaganda in order to ensure a fair election.

The legal and policy framework already drafted and presented by the Elections Commission for this purpose should be implemented. Accordingly,

- a The monies spent by candidates for the election campaign should be accounted, audited and reported.
- b The acceptance of money from suspicious sources should be prohibited. Accepting funds and facilities from government departments, public corporations, companies registered under the Companies Act in which government holds shares, from a foreign government, international organizations and companies registered or established outside Sri Lanka the identity of which is not being disclosed should be prohibited.

- C Political parties and independent groups, spending money for their election campaigns in violation of the above rules must be penalized.
- 08.** The Constitution and other election laws specifically state the qualifications and disqualifications for election of people's representatives. The existing laws should be suitably amended to enforce those provisions and to uphold the highest values and expectations set out in the above recommendations.

Since it is the belief of all religious leaders that *people's representatives with integrity* will help achieve the aspirations of the people, expedite the development of the country and establish a righteous nation, HE the President, Hon. Prime Minister and the Government including the cabinet of ministers, the Hon. Leader of the Opposition, all political parties, independent groups and all other parties are hereby notified to *take prompt action to legally enforce the above recommendations before the elections that are scheduled to be held in the future.*

Sgd: Tibbotuwave Sri Siddhartha Sumangala

Mahanayaka Thera of the Malwatta Chapter
of the Syamopali Maha Nikaya

Sgd: Warakagoda Sri Ŋanarathana

Mahanayaka Thera of the Asgiriya Chapter
of the Syamopali Maha Nikaya

Sgd: Kotugoda Dhammavasa

Uttaritara Mahanayaka Thera
Sri Lanka Amarapura Maha Nikaya

Sgd: Napana Pemasiri

Mahanayaka Thera
Sri Lanka Ramaňña Maha Nikaya

Sgd: Malcolm Cardinal Ranjith

Archbishop of Colombo

Sgd: Diloraj Canagasabey

Bishop of Colombo Diocese

Sgd: K V K Vytheeswara Kurukkal

All Ceylon Hindu Congress

Sgd: Mufti M.I.M. Rizwe

President, All Ceylon Jamiyyathul Ulama

2019 July 24



බුද්ධාශ්‍රාන කාර්යකාලීන මණ්ඩලය
ප්‍රතිත්සාසන කාර්ය සාම්පූහ්‍ය මණ්ඩලය
Buddhaśāsana Kāryasādhaka Maṇḍalaya



සමස්ත ලංකා බෙශද්ධ මහා සම්මේලනය
අයිල තුවන්කෑ පෙරාස්ථ මකා සම්මොනාම්
All Ceylon Buddhist Congress

අංක 380, බොද්ධාලේක මාවත, කොළඹ 07. දුරකථන: 011 2 691695 ගැසක්ස්: 011 2 688517
380, පෙරාස්ථාලොක මාවත්තා, නොගුම්ප - 07. නොලෙපො: 011 2 691695 නොලෙන්කස: 011 2 688517
No 380, Bauddhaloka Mawatha, Colombo 07. Tel: 011 2 691695 Fax: 011 2 688517